# **DU BEIEd**

Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic01

# 1) निम्न में से कौन सा पद जीवन के अंत की ओर संकेत नहीं करता है ?

प्रश्न 1-5 निम्न गद्यांश पर आधारित हैं:

निम्नलिखित गद्यान्श को पढ़ें और प्रश्नों के उत्तर के लिए सबसे उचित विकल्प चुनें:

रानी, मैं रमेश, दरअसल समझ नहीं पा रहा हूँ, किस प्रकार तुम्हें यह पत्र लिखूँ। किस मुँह से तुम्हें यह समाचार सुनाऊँ। फिर भी रानी, तुम इस चोट को धैर्यपूर्वक सह लेना। जीवन में दु:ख की घड़ियाँ भी आती हैं, और उन्हें साहसपूर्वक सहने में ही जीवन की महानता है। यह संसार नश्चर है। जो बना है वह एक-न-एक दिन मिटेगा ही, शायद इस तथ्य को सामने रखकर हमारे यहाँ कहा है कि संसार की माया से मोह रखना दु:ख का मूल है। तुम्हारी इतनी हिदायतों के और अपनी सारी सतर्कता के बावजूद मैं उसे नहीं बचा सका, इसे अपने दुर्भाग्य के अतिरिक्त और क्या कहूँ। यह सब कुछ मेरे ही हाथों होना था ...आँसू-भरी आँखों के कारण शब्दों का रूप अस्पष्ट से अस्पष्टतर होता जा रहा था और मेरे हाथ काँप रहे थे। अपने जीवन में यह पहला अवसर था, जब मैं इस प्रकार किसी की मृत्यु का समाचार पढ़ रही थी। मेरी आँखें शब्दों को पार करती हुई जल्दी-जल्दी पत्र के अंतिम हिस्से पर जा पड़ी - धैर्य रखना मेरी रानी, जो कुछ हुआ उसे सहने की और भूलने की कोशिश करना। कल चार बने तुम्हारे पचास रूपए वाले सेट के दोनों प्याले मेरे हाथ से गिरकर टूट गए। अन्नू अच्छी है। शीघ्र ही हम लोग रवाना होने वाले हैं।

सयानी बुआ, मन्नू भण्डारी

निम्न में से कौन सा पद जीवन के अंत की ओर संकेत नहीं करता है ?

## [Question ID = 17742]

- यह संसार नश्चर है [Option ID = 40960]
- 2. एक-न-एक दिन मिटेगा ही [Option ID = 40962]
- 3. मैं उसे बचा नहीं सका [Option ID = 40956]
- 4. हम लोग रवाना होने वाले हैं [Option ID = 40958]

# Correct Answer :-

- हम लोग रवाना होने वाले हैं [Option ID = 40958]
- 2) निम्नलिखित गद्यान्श को पढ़ें और प्रश्नों के उत्तर के लिए सबसे उचित विकल्प चुनें:

रानी, मैं रमेश, दरअसल समझ नहीं पा रहा हूँ, किस प्रकार तुम्हें यह पत्र लिखूँ। किस मुँह से तुम्हें यह समाचार सुनाऊँ। फिर भी रानी, तुम इस चोट को धैर्यपूर्वक सह लेना। जीवन में दुःख की घड़ियाँ भी आती हैं, और उन्हें साहसपूर्वक सहने में ही जीवन की महानता है। यह संसार नश्चर है। जो बना है वह एक-न-एक दिन मिटेगा ही, शायद इस तथ्य को सामने रखकर हमारे यहाँ कहा है कि संसार की माया से मोह रखना दुःख का मूल है। तुम्हारी इतनी हिदायतों के और अपनी सारी सतर्कता के बावजूद मैं उसे नहीं बचा सका, इसे अपने दुर्भाग्य के अतिरिक्त और क्या कहूँ। यह सब कुछ मेरे ही हाथों होना था ...आँसू-भरी आँखों के कारण शब्दों का रूप अस्पष्ट से अस्पष्टतर होता जा रहा था और मेरे हाथ काँप रहे थे। अपने जीवन में यह पहला अवसर था, जब मैं इस प्रकार किसी की मृत्यु का समाचार पढ़ रही थी। मेरी आँखें शब्दों को पार करती हुई जल्दी-जल्दी पत्र के अंतिम हिस्से पर जा पड़ी - धैर्य रखना मेरी रानी, जो कुछ हुआ उसे सहने की और भूलने की कोशिश करना। कल चार बजे तुम्हारे पचास रूपए वाले सेट के दोनों प्याले मेरे हाथ से गिरकर टूट गए। अन्यू अच्छी है। शीघ्र ही हम लोग रवाना होने वाले हैं।

सयानी बुआ, मन्नू भण्डारी

''किस मुँह से तुम्हें यह समाचार सुनाऊँ'' अनुच्छेद के आधार पर बताएं कि रेखांकित पद का भाव क्या नहीं हो सकता है?

# [Question ID = 17743]

- 1. कष्टमें [Option ID = 40969]
- 2. प्रफुल्लता से [Option ID = 40967]
- 3. खंद से [Option ID = 40965]
- 4. रूहासे मन से [Option ID = 40963]



- प्रफुल्लता से [Option ID = 40967]
- 3) निम्नलिखित गद्यान्श को पहें और प्रश्नों के उत्तर के लिए सबसे उचित विकल्प चुनें:

रानी, मैं रमेश, दरअसल समझ नहीं पा रहा हूँ, किस प्रकार तुम्हें यह पत्र लिखूँ। किस मुँह से तुम्हें यह समाचार सुनाऊँ। फिर भी रानी, तुम इस चोट को धैर्यपूर्वक सह लेना। जीवन में दु:ख की घड़ियाँ भी आती हैं, और उन्हें साहसपूर्वक सहने में ही जीवन की महानता है। यह संसार नश्वर है। जो बना है वह एक-न-एक दिन मिटेगा ही, शायद इस तथ्य को सामने रखकर हमारे यहाँ कहा है कि संसार की माया से मोह रखना दु:ख का मूल है। तुम्हारी इतनी हिदायतों के और अपनी सारी सतर्कता के बावजूद मैं उसे नहीं बचा सका, इसे अपने दुर्भाग्य के अतिरिक्त और क्या कहूँ। यह सब कुछ मेरे ही हाथों होना था ...आँसू-भरी आँखों के कारण शब्दों का रूप अस्पष्ट से अस्पष्टतर होता जा रहा था और मेरे हाथ काँप रहे थे। अपने जीवन में यह पहला अवसर था, जब मैं इस प्रकार किसी की मृत्यु का समाचार पढ़ रही थी। मेरी आँखें शब्दों को पार करती हुई जल्दी-जल्दी पत्र के अंतिम हिस्से पर जा पड़ी - धैर्य रखना मेरी रानी, जो कुछ हुआ उसे सहने की और भूलने की कोशिश करना। कल चार बजे तुम्हारे पचास रुपए वाले सेट के दोनों प्याले मेरे हाथ से गिरकर टूट गए। अन्यू अच्छी है। शीघ्र ही हम लोग रबाना होने वाले हैं।

सयानी बुआ, मन्नू भण्डारी

"इसे अपने दुर्भाग्य के अतिरिक्त और क्या कहूँ".... अनुच्छेद के आधार पर बताएं कि इस पद में रमेश का दुर्भाग्य इनमें से क्या नहीं है?

## [Question ID = 17752]

- 1. क्योंकि वह किसी को बचा नहीं पाया था। [Option ID = 41003]
- 2. क्योंकि वह किसी से प्रेम नहीं करता था। [Option ID = 41005]
- 3. क्योंकि उसने किसी की प्याली तोड़ दी थी। [Option ID = 41001]
- 4. क्योंकि उसने किसी का अस्तित्व समाप्त कर दिया था। [Option ID = 40999]

#### Correct Answer :-

- क्योंकि वह किसी से प्रेम नहीं करता था। [Option ID = 41005]
- 4) निम्नलिखित गद्यान्श को पहें और प्रश्नों के उत्तर के लिए सबसे उचित विकल्प चुनें:

रानी, मैं रमेश, दरअसल समझ नहीं पा रहा हूँ, किस प्रकार तुम्हें यह पत्र लिखूँ। किस मुँह से तुम्हें यह समाचार सुनाऊँ। फिर भी रानी, तुम इस चोट को धैर्यपूर्वक सह लेना। जीवन में दु:ख की घड़ियाँ भी आती हैं, और उन्हें साहसपूर्वक सहने में ही जीवन की महानता है। यह संसार नश्वर है। जो बना है वह एक-न-एक दिन मिटेगा ही, शायद इस तथ्य को सामने रखकर हमारे यहाँ कहा है कि संसार की माया से मोह रखना दु:ख का मूल है। तुम्हारी इतनी हिदायतों के और अपनी सारी सतर्कता के बावजूद मैं उसे नहीं बचा सका, इसे अपने दुर्भाग्य के अतिरिक्त और क्या कहूँ। यह सब कुछ मेरे ही हाथों होना था ...आँसू-भरी आँखों के कारण शब्दों का रूप अस्पष्ट से अस्पष्टतर होता जा रहा था और मेरे हाथ काँप रहे थे। अपने जीवन में यह पहला अवसर था, जब मैं इस प्रकार किसी की मृत्यु का समाचार पढ़ रही थी। मेरी आँखें शब्दों को पार करती हुई जल्दी-जल्दी पत्र के अंतिम हिस्से पर जा पड़ी - धैर्य रखना मेरी रानी, जो कुछ हुआ उसे सहने की और भूलने की कोशिश करना। कल चार बजे तुम्हारे पचास रुपए वाले सेट के दोनों प्याले मेरे हाथ से गिरकर टूट गए। अन्यू अच्छी है। शीघ्र ही हम लोग रबाना होने वाले हैं।

सयानी बुआ, मन्नू भण्डारी

"शब्दों का रूप अस्पष्ट से अस्पष्टतर होता जा रहा था" का अर्थ होगा-

## [Question ID = 17749]

- उसे चश्मे की जरूरत थी। [Option ID = 40989]
- 2. उसे अधीरता हो रही थी। [Option ID = 40993]
- 3. उसे दिखाई देना बंद हो गया था। [Option ID = 40987]
- 4. उसे पत्र की भाषा कठिन लग रही थी। [Option ID = 40991]

## Correct Answer :-

• उसे अधीरता हो रही थी। [Option ID = 40993]



निम्नलिखित गद्यान्श को पहुँ और प्रश्नों के उत्तर के लिए सबसे उचित विकल्प चुनें:

रानी, मैं रमेश, दरअसल समझ नहीं पा रहा हूँ, किस प्रकार तुम्हें यह पत्र लिखूँ। किस मुँह से तुम्हें यह समाचार सुनाऊँ। फिर भी रानी, तुम इस चोट को धैर्यपूर्वक सह लेना। जीवन में दु:ख की घड़ियाँ भी आती हैं, और उन्हें साहसपूर्वक सहने में ही जीवन की महानता है। यह संसार नश्वर है। जो बना है वह एक-न-एक दिन मिटेगा ही, शायद इस तथ्य को सामने रखकर हमारे यहाँ कहा है कि संसार की माया से मोह रखना दु:ख का मूल है। तुम्हारी इतनी हिदायतों के और अपनी सारी सतर्कता के बावजूद मैं उसे नहीं बचा सका, इसे अपने दुर्भाग्य के अतिरिक्त और क्या कहूँ। यह सब कुछ मेरे ही हाथों होना था ...आँसू-भरी आँखों के कारण शब्दों का रूप अस्पष्ट से अस्पष्टतर होता जा रहा था और मेरे हाथ काँप रहे थे। अपने जीवन में यह पहला अवसर था, जब मैं इस प्रकार किसी की मृत्यु का समाचार पढ़ रही थी। मेरी आँखें शब्दों को पार करती हुई जल्दी-जल्दी पत्र के अंतिम हिस्से पर जा पड़ी - धैर्य रखना मेरी रानी, जो कुछ हुआ उसे सहने की और भूलने की कोशिश करना। कल चार बजे तुम्हारे पचास रूपए वाले सेट के दोनों प्याले मेरे हाथ से गिरकर टूट गए। अन्यू अच्छी है। शीघ्र ही हम लोग रवाना होने वाले हैं।

सयानी बुआ, मन्न् भण्डारी

'हिदायतों व सतर्कता' शब्दों के अर्थ का सही जोड़ा क्रमश: होगा-

## [Question ID = 17746]

- निर्देश व चौकसी [Option ID = 40975]
- 2. आदेश व विचार [Option ID = 40979]
- 3. संदेश व चिट्ठी [Option ID = 40977]
- 4. माया व होशियारी [Option ID = 40981]

#### Correct Answer :-

• निर्देश व चौकसी [Option ID = 40975]

## Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic02

1) गद्यांश को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।
प्रियतम को एक वर्ष की सज़ा हो गयी। और ...... (6) केवल इतना था, कि तीन दिन पहले जेठ की तपती (7) ...... में उन्होंने राष्ट्र के कई सेवकों का शर्बत-पान से सत्कार किया था। मैं उस वक्त अदालत में खड़ी थी। कमरे के बाहर सारे नगर की राजनैतिक चेतना किसी बंदी पशु की भांति खड़ी चीत्कार कर रही थी। मेरे प्राणधन हथकड़ियों से ......(8) हुए लाये गए। चारों ओर सन्नाटा छा गया। मेरे भीतर हाहाकार मचा हुआ था, मानो ......(9) निकले जा रहे हों। आवेश की लहरें-सी उठ-उठकर समस्त शरीर को ....... (10) किये देती थीं। ओह! इतना गर्व मुझे कभी नहीं हुआ था।

'अनुभव' ग्रेमचंद

अनुच्छेद के आधार पर दिए गए विकल्पों में से कौन सा शब्द नहीं आएगा। (8)

## [Question ID = 17776]

- 1. <sup>萬월</sup> [Option ID = 41095]
- 2. जकड़े [Option ID = 41096]
- 3. कसे [Option ID = 41097]
- 4. 3本章 [Option ID = 41098]

## Correct Answer :-

- अकड़े [Option ID = 41098]
- 2) गद्यांश को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।
  प्रियतम को एक वर्ष की सज़ा हो गयी। और ...... (6) केवल इतना था, कि तीन दिन पहले जेठ की तपती (7) ...... में उन्होंने राष्ट्र के कई सेवकों का शर्बत-पान से सत्कार किया था। मैं उस वक्त अदालत में खड़ी थी। कमरे के बाहर सारे नगर की राजनैतिक चेतना किसी बंदी पशु की भांति खड़ी चीत्कार कर रही थी। मेरे प्राणधन हथकड़ियों से ......(8) हुए लाये गए। चारों ओर सन्नाटा छा गया। मेरे भीतर हाहाकार मचा हुआ था, मानो ......(9) निकले जा रहे हों। आवेश की लहरें-सी उठ-उठकर समस्त शरीर को ........ (10) किये देती थीं। ओह! इतना गर्व मुझे कभी नहीं हुआ था।

'अन्भव' प्रेमचंद

अनुच्छेद के आधार पर दिए गए विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें। (7)

## [Question ID = 17775]

1. साँझ [Option ID = 41092]



- 2. संध्या [Option ID = 41093]
- 3. दोपहरी [Option ID = 41091]
- 4. गोधुलि बेला [Option ID = 41094]

- दोपहरी [Option ID = 41091]
- 3) गद्यांश को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

प्रियतम को एक वर्ष की सज़ा हो गयी। और ...... (6) केवल इतना था, कि तीन दिन पहले जेठ की तपती (7) ...... में उन्होंने राष्ट्र के कई सेवकों का शर्बत-पान से सत्कार किया था। मैं उस वक्त अदालत में खड़ी थी। कमरे के बाहर सारे नगर की राजनैतिक चेतना किसी बंदी पशु की भांति खड़ी चीतकार कर रही थी। मेरे प्राणधन हथकड़ियों से ......(8) हुए लाये गए। चारों ओर सन्नाटा छा गया। मेरे भीतर हाहाकार मचा हुआ था, मानो ......(9) निकले जा रहे हों। आवेश की लहरें-सी उठ-उठकर समस्त शरीर को ........ (10) किये देती थीं। ओह! इतना गर्व मुझे कभी नहीं हुआ था।

'अनुभव' प्रेमचंद

अनुच्छेद के आधार पर दिए गए विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें। (9)

## [Question ID = 17777]

- 1. Gem [Option ID = 41102]
- 2. 'XIVI [Option ID = 41101]
- 3. <sup>आत्मा</sup> [Option ID = 41100]
- 4. कलेजा [Option ID = 41099]

#### Correct Answer :-

- प्राण [Option ID = 41101]
- 4) गद्यांश को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

प्रियतम को एक वर्ष की सज़ा हो गयी। और ...... (6) केवल इतना था, कि तीन दिन पहले जेठ की तपती (7) ...... में उन्होंने राष्ट्र के कई सेवकों का शर्बत-पान से सत्कार किया था। मैं उस वक्त अदालत में खड़ी थी। कमरे के बाहर सारे नगर की राजनैतिक चेतना किसी बंदी पशु की भांति खड़ी चीतकार कर रही थी। मेरे प्राणधन हथकड़ियों से ......(8) हुए लाये गए। चारों ओर सन्नाटा छा गया। मेरे भीतर हाहाकार मचा हुआ था, मानो ......(9) निकले जा रहे हों। आवेश की लहरें-सी उठ-उठकर समस्त शरीर को ........ (10) किये देती थीं। ओह! इतना गर्व मुझे कभी नहीं हुआ था।

'अनुभव' प्रेमचंद

अनुच्छेद के आधार पर दिए गए विकल्पों में से कौन सा शब्द नहीं आएगा? (10)

# [Question ID = 17778]

- 1. क्रोधित [Option ID = 41104]
- 2. विचलित [Option ID = 41105]
- 3. रोमांचित [Option ID = 41106]
- 4. आकर्षित [Option ID = 41103]

# Correct Answer :-

- आकर्षित [Option ID = 41103]
- 5) गद्यांश को पढ़कर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें।

प्रियतम को एक वर्ष की सज़ा हो गयी। और ...... (6) केवल इतना था, कि तीन दिन पहले जेठ की तपती (7) ...... में उन्होंने राष्ट्र के कई सेवकों का शर्बत-पान से सत्कार किया था। मैं उस वक्त अदालत में खड़ी थी। कमरे के बाहर सारे नगर की राजनैतिक चेतना किसी बंदी पशु की भांति खड़ी चीत्कार कर रही थी। मेरे प्राणधन हथकड़ियों से ......(8) हुए लाये गए। चारों ओर सन्नाटा छा गया। मेरे भीतर हाहाकार मचा हुआ था, मानो ......(9) निकले जा रहे हों। आवेश की लहरें-सी उठ-उठकर समस्त शरीर को ........ (10) किये देती थीं। ओह! इतना गर्व मुझे कभी नहीं हुआ था।

'अनुभव' प्रेमचंद

अनुच्छेद के आधार पर दिए गए विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें। (6)

[Question ID = 17774]



```
1. विडम्बना [Option ID = 41089]
```

- 2. सज़ा [Option ID = 41087]
- 3. अनुराग [Option ID = 41090]
- 4. अपराध [Option ID = 41088]

• अपराध [Option ID = 41088]

#### Topic:- DU J18 BELED Topic03

1) निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।

...सारा दिन हम एक निर्मोही कपटी के ध्यान में बैठी रहें, न किसी काम की रहें न किसी धाम की... आँखें कभी रोते रोते पथरा जाएँ, कभी आसुओं की मार से दाब जाएँ.... हममें न कोई उमंग रह जाए, न उछात, न दूजी भावना, मैं पूछती हूँ- क्या यह प्रेम है ?, जिसके भुलावे में पड़कर नारी जाति स्वयं अपना नाश करने में पुरुष को आप मदद देती है ? दूर कर नारी यह मोह ! धूँघट के पट खोल पुरुष के अत्याचारों के खिलाफ संगठित होकर अपनी आवाज उठा। जिस दिन स्त्री जाति अपने ऊपर होने वाले अत्याचारों का अंत करने के लिए निश्चयपूर्वक खड़ी हो जाएगी उसी दिन दुनिया से हर तरह के अत्याचार मिट जाएंगे।

बूद और समुद्र- अमृतलाल नगर

''दूर कर नारी यह मोह!'' इस पद में नारी से किस मोह से दूर रहने को नहीं कहा जा रहा है?

## [Question ID = 17783]

- प्रेम के बंधन के मोह से [Option ID = 41123]
- 2. कपटी के मोह से [Option ID = 41124]
- 3. नारी संगठन के मोह से [Option ID = 41126]
- 4. धूँघट के मोह से [Option ID = 41125]

# Correct Answer :-

- नारी संगठन के मोह से [Option ID = 41126]
- निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।

...सारा दिन हम एक निर्मोही कपटी के ध्यान में बैठी रहें, न किसी काम की रहें न किसी धाम की.... आँखें कभी रोते रोते पथरा जाएँ, कभी आसुओं की मार से दाब जाएँ.... हममें न कोई उमंग रह जाए, न उछात, न दूजी भावना, मैं पूछती हूँ- क्या यह प्रेम है ?, जिसके भुलावे में पड़कर नारी जाति स्वयं अपना नाश करने में पुरुष को आप मदद देती है ? दूर कर नारी यह मोह ! घूँघट के पट खोल पुरुष के अत्याचारों के खिलाफ संगठित होकर अपनी आवाज उठा। जिस दिन खी जाति अपने ऊपर होने वाले अत्याचारों का अंत करने के लिए निश्चयपूर्वक खड़ी हो जाएंगी उसी दिन दुनिया से हर तरह के अत्याचार मिट जाएंगे।

बूद और समुद्र- अमृतलाल नगर

## [Question ID = 17781]

- धूर्त के इंतज़ार में [Option ID = 41118]
- 2. साधु के इंतज़ार में [Option ID = 41115]
- 3. प्रेमी के इंतज़ार में [Option ID = 41117]
- 4. ठग के इंतज़ार में [Option ID = 41116]

# Correct Answer :-

• प्रेमी के इंतज़ार में [Option ID = 41117]

3)



निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।

...सारा दिन हम एक निर्मोही कपटी के ध्यान में बैठी रहें, न किसी काम की रहें न किसी धाम की.... आँखें कभी रोते रोते पथरा जाएँ, कभी आसुओं की मार से दाब जाएँ.... हममें न कोई उमंग रह जाए, न उछात, न दूजी भावना, मैं पूछती हूँ-क्या यह प्रेम है ?, जिसके भुलावे में पड़कर नारी जाति स्वयं अपना नाश करने में पुरुष को आप मदद देती है ? दूर कर नारी यह मोह ! घूँघट के पट खोल पुरुष के अत्याचारों के खिलाफ संगठित होकर अपनी आवाज उठा। जिस दिन स्त्री जाति अपने ऊपर होने वाले अत्याचारों का अंत करने के लिए निश्चयपूर्वक खड़ी हो जाएगी उसी दिन दुनिया से हर तरह के अत्याचार मिट जाएंगे।

बूंद और समुद्र- अमृतलाल नगर

"न किसी काम की रहें न किसी धाम की...." रेखांकित मुहावरे के स्थान पर विकल्पों में से कौन सा मुहावरा सही होगा?

## [Question ID = 17782]

- 1. ना तीतर ना बटेर [Option ID = 41122]
- 2. ना घर के ना घाट के [Option ID = 41119]
- 3. ना रहेगा बाँस ना बजेगी बाँसुरी [Option ID = 41121]
- 4. ना नौ मन तेल होगा ना राधा नाचेगी [Option ID = 41120]

#### Correct Answer :-

- ना घर के ना घाट के [Option ID = 41119]
- 4) निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।

...सारा दिन हम एक निर्मोही कपटी के ध्यान में बैठी रहें, न किसी काम की रहें न किसी धाम की.... आँखें कभी रोते रोते पथरा जाएँ, कभी आसुओं की मार से दाब जाएँ.... हममें न कोई उमंग रह जाए, न उछात, न दूजी भावना, मैं पूछती हूँ- क्या यह प्रेम है?, जिसके भुलावे में पड़कर नारी जाति स्वयं अपना नाश करने में पुरुष को आप मदद देती है ? दूर कर नारी यह मोह ! घूँघट के पट खोल पुरुष के अत्याचारों के खिलाफ संगठित होकर अपनी आवाज उठा। जिस दिन खी जाति अपने ऊपर होने वाले अत्याचारों का अंत करने के लिए निश्चयपूर्वक खड़ी हो जाएगी उसी दिन दुनिया से हर तरह के अत्याचार मिट जाएंगे।

बूद और समुद्र- अमृतलाल नगर

"घूँघट के पट खोल पुरुष के अत्याचारों के खिलाफ संगठित होकर अपनी आवाज़ उठा" इस पद में लेखक नारी को क्या संदेश देना चाहता है ?

# [Question ID = 17780]

- 1. प्रेम पर विश्वास का [Option ID = 41112]
- 2. अन्य नारियों के विरुध होने का [Option ID = 41114]
- 3. पराधीनता के त्याग का [Option ID = 41113]
- 4. हिथियार उठाने का [Option ID = 41111]

## Correct Answer :-

- पराधीनता के त्याग का [Option ID = 41113]
- 5) निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुने।

...सारा दिन हम एक निर्मोही कपटी के ध्यान में बैठी रहें, न किसी काम की रहें न किसी धाम की.... आँखें कभी रोते रोते पथरा जाएँ, कभी आसुओं की मार से दाब जाएँ.... हममें न कोई उमंग रह जाए, न उछात, न दूजी भावना, मैं पूछती हूँ-क्या यह प्रेम है ?, जिसके भुलावे में पड़कर नारी जाति स्वयं अपना नाश करने में पुरुष को आप मदद देती है ? दूर कर नारी यह मोह ! घूँघट के पट खोल पुरुष के अत्याचारों के खिलाफ संगठित होकर अपनी आवाज़ उठा। जिस दिन स्त्री जाति अपने ऊपर होने वाले अत्याचारों का अंत करने के लिए निश्चयपूर्वक खड़ी हो जाएगी उसी दिन दुनिया से हर तरह के अत्याचार मिट जाएंगे।

बूद और समुद्र- अमृतलाल नगर

"अत्याचारों का अंत करने के लिए <u>निश्चयपूर्वक</u> खड़ी हो जाएगी" रेखांकित शब्द के स्थान पर कौन सा विकल्प नहीं आ सकता?

## [Question ID = 17784]

- 1. निश्चय ही [Option ID = 41129]
- 2. दृढ़ संकल्प से [Option ID = 41127]
- 3. दुविधा से [Option ID = 41130]



4. अडिंग होकर [Option ID = 41128]

#### Correct Answer :-

. दुविधा से [Option ID = 41130]

## Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic04

- 1) निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।
  - मैं खट्टर काका, आप भूत नहीं मानते हैं?
  - ख अजी, में 'भूत', 'भविष्य', 'वर्तमान' सभी मानता हूँ।
  - मैं वह भूत नहीं।
  - ख तब कौन-सा भूत?
  - में वह भूत जो आदमी पर चढ़ जाता है।

खट्टर काका एक क्षण सोचकर बोले - हाँ, वह भूत भी मानता हैं। अभी भी हम लोगों के माथे पर वह भूत चढ़ा हआ है।

मैंने कहा-खट्टर काका, आप व्यंग्य कर रहे हैं। परंतु पद्य-पुराण में भूतों का कितना वर्णन लिखा है?

खड़र काका भंग में काली मिर्च मिलाते हुए बोले - वही भूत तुम्हारे सर से बोल रहा है। बड़े-बड़े पंडितों के सर पर ये भूत सवार रहता है। जहाँ कुछ पूछो कि 'ऐसा लिखा हुआ है'! उनसे कहो - 'महाराज! लिखा है तो रहा करे। क्या आपने उसके नाम गुलामी का पट्टा लिख दिया है? क्या आपकी अपनी बुद्धि बंधक पड़ी हुई है। दूसरे देशवाले नित्य नए-नए आविष्कार कर रहे हैं, और आप लकीर के फ़क़ीर बने हुए हैं।"

खट्टर काका, हरिमोहन झा

"उनसे कहो - "महाराज! लिखा है तो रहा करे" इस वाक्य में उनसे किस के लिए इस्तेमाल किया गया है?

# [Question ID = 17906]

- 1. भूतों [Option ID = 41618]
- 2. पुराण के लेखकों [Option ID = 41615]
- 3. पंडितों [Option ID = 41617]
- 4. खट्टर काका और लेखक [Option ID = 41616]

## Correct Answer :-

- पंडितों [Option ID = 41617]
- निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।
  - मैं खट्टर काका, आप भूत नहीं मानते हैं?
  - ख अजी, में 'भूत', 'भविष्य', 'वर्तमान' सभी मानता हूँ।
  - मैं वह भूत नहीं।
  - ख तब कौन-सा भूत?
  - में वह भूत जो आदमी पर चढ़ जाता है।

खट्टर काका एक क्षण सोचकर बोले - हाँ, वह भूत भी मानता हैं। अभी भी हम लोगों के माथे पर वह भूत चढ़ा हुआ है।

मैंने कहा-खट्टर काका, आप व्यंग्य कर रहे हैं। परंतु पद्य-पुराण में भूतों का कितना वर्णन लिखा है?

खट्टर काका भंग में काली मिर्च मिलाते हुए बोलें - वहीं भूत तुम्हारे सर से बोल रहा है। बड़े-बड़े पंडितों के सर पर ये भूत सवार रहता है। जहाँ कुछ पूछों कि 'ऐसा लिखा हुआ है'! उनसे कहों - 'महाराज! लिखा है तो रहा करे। क्या आपने उसके नाम गुलामी का पट्टा लिख दिया है? क्या आपकी अपनी बुद्धि बंधक पड़ी हुई है। दूसरे देशवाले नित्य नए-नए आविष्कार कर रहे हैं, और आप लकीर के फ़कीर बने हुए हैं।"

खट्टर काका, हरिमोहन झा

कौन सा कथन गद्यांश के संदर्भ में सही नहीं है?

# [Question ID = 17908]

- भूत शब्द के विभिन्न अर्थों को समझने समझाने का प्रयास किया जा रहा है। 1. [Option ID = 41624]
- भूतों पर विश्वास करने वालों पर कटाक्ष कसा जा रहा है। 2.
- पुराणों से ही भूतों में विश्वास करने की प्रक्रिया शुरू हुई। 3. [Option ID = 41626]
- भूत प्रेत में विश्वास रखना केवल मिथ्या है। 4. [Option ID = 41625]



पुराणों से ही भूतों में विश्वास करने की प्रक्रिया शुरू हुईं। [Option ID = 41626]

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।

मैं - खट्टर काका, आप भूत नहीं मानते हैं?

ख - अजी, में 'भूत', 'भविष्य', 'वर्तमान' सभी मानता हूँ।

मैं - वह भूत नहीं।

ख - तब कौन-सा भूत?

मैं - वह भूत जो आदमी पर चढ़ जाता है।

खट्टर काका एक क्षण सोचकर बोले - हाँ, वह भूत भी मानता हूँ। अभी भी हम लोगों के माथे पर वह भूत चढ़ा हुआ है।

मैंने कहा-खट्टर काका, आप व्यंग्य कर रहे हैं। परंतु पद्य-पुराण में भूतों का कितना वर्णन लिखा है?

खट्टर काका भंग में काली मिर्च मिलाते हुए बोले - वहीं भूत तुम्हारे सर से बोल रहा है। बड़े-बड़े पंडितों के सर पर ये भूत सवार रहता है। जहाँ कुछ पूछो कि 'ऐसा लिखा हुआ है'! उनसे कहो - 'महाराज! लिखा है तो रहा करे। क्या आपने उसके नाम गुलामी का पट्टा लिख दिया है? क्या आपकी अपनी बुद्धि बंधक पड़ी हुई है। दूसरे देशवाले नित्य नए-नए आविष्कार कर रहे हैं, और आप लकीर के फ़क़ीर बने हुए हैं।"

खट्टर काका, हरिमोहन झा

'भूत' शब्द के कितने अर्थों का उल्लेख गद्यांश में किया गया है?

#### [Question ID = 17904]

- 1. Hid [Option ID = 41610]
- 2. <sup>पाँच</sup> [Option ID = 41609]
- 3. चार [Option ID = 41608]
- 4. तीन [Option ID = 41607]

#### Correct Answer :-

• तीन [Option ID = 41607]

- 4) निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुनें।
  - मैं खट्टर काका, आप भूत नहीं मानते हैं?
  - ख अजी, में 'भूत', 'भविष्य', 'वर्तमान' सभी मानता हूँ।
  - मैं वह भूत नहीं।
  - ख तब कौन-सा भूत?
  - मैं वह भूत जो आदमी पर चढ़ जाता है।

खट्टर काका एक क्षण सोचकर बोले - हाँ, वह भूत भी मानता हूँ। अभी भी हम लोगों के माथे पर वह भूत चढ़ा हुआ है।

मैंने कहा-खट्टर काका, आप व्यंग्य कर रहे हैं। परंतु पद्य-पुराण में भूतों का कितना वर्णन लिखा है?

खट्टर काका भंग में काली मिर्च मिलाते हुए बोले - वहीं भूत तुम्हारे सर से बोल रहा है। बड़े-बड़े पंडितों के सर पर ये भूत सवार रहता है। जहाँ कुछ पूछों कि 'ऐसा लिखा हुआ है'! उनसे कहो - 'महाराज! लिखा है तो रहा करे। क्या आपने उसके नाम गुलामी का पट्टा लिख दिया है? क्या आपकी अपनी बुद्धि बंधक पड़ी हुई है। दूसरे देशवाले नित्य नए-नए आविष्कार कर रहे हैं, और आप लकीर के फ़क़ीर बने हुए हैं।"

खट्टर काका, हरिमोहन झा

"परंतु पद्य-पुराण में भूतों का कितना वर्णन लिखा है?" इस वाक्य में भूत से क्या तात्पर्य है –

# [Question ID = 17905]

- 1. रोष करना [Option ID = 41613]
- 2. प्रेत आत्मा [Option ID = 41612]
- 3. बीता हुआ समय/अतीत [Option ID = 41611]
- कोई काम करने के लिए व्याकुल होना [Option ID = 41614]

# Correct Answer :-

• प्रेत आत्मा [Option ID = 41612]



निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर विकल्पों में से सबसे उचित विकल्प चुने। मैं - खट्टर काका, आप भूत नहीं मानते हैं? ख - अजी, में 'भूत', 'भविष्य', 'वर्तमान' सभी मानता हैं। मैं - वह भूत नहीं। ख - तब कौन-सा भूत? मैं - वह भूत जो आदमी पर चढ़ जाता है। खट्टर काका एक क्षण सोचकर बोले - हाँ, वह भूत भी मानता हूँ। अभी भी हम लोगों के माथे पर वह भूत चढ़ा हुआ है। मैंने कहा-खट्टर काका, आप व्यंग्य कर रहे हैं। परंतु पद्य-पुराण में भूतों का कितना वर्णन लिखा है? खट्टर काका भंग में काली मिर्च मिलाते हुए बोले - वही भूत तुम्हारे सर से बोल रहा है। बड़े-बड़े पंडितों के सर पर ये भूत सवार रहता है। जहाँ कुछ पूछो कि 'ऐसा लिखा हुआ है'! उनसे कहो - 'महाराज! लिखा है तो रहा करे। क्या आपने उसके नाम गुलामी का पट्टा लिख दिया है? क्या आपकी अपनी बुद्धि बंधक

पड़ी हुई है। दूसरे देशवाले नित्य नए-नए आविष्कार कर रहे हैं, और आप लकीर के फ़क़ीर बने हुए हैं।"

खट्टर काका, हरिमोहन झा

वाक्य को पूरा करने के लिए अनुछेद में से सही विकल्प चुनें। कितना समझाया गया राजेंद्र को, पर वह तो बिलकुल ........... है, विधवा विवाह के लिए सहमति देने को तैयार नहीं। अब उसकी और नहीं सुनी जाएगी।

#### [Question ID = 17907]

```
1. भूत सवार
[Option ID = 41619]
```

माथे पर भूत चढ़ा हुआ [Option ID = 41622]

बुद्धि बंधक पड़ी हुई 3. [Option ID = 41621]

4. लकीर का फ़क़ीर [Option ID = 41620]

#### Correct Answer :-

लकीर का फ़क़ीर [Option ID = 41620]

# Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic05

1) It has always been an aspect of the natural world that makes you suspect Mother Nature as a deeply thinking entity. The ability to camouflage among creatures is one such example. The chameleon and the octopus are celebrities in this field and so are many insects. Some put on the attire of similar creatures which are poisonous - but remain hamless themselves. The chameleon and octopus even change their attire to blend into their backgrounds perfectly. They effect this change in seconds as they move from one place to another. I have suspected that at least some insects also seem to recognise which kind and colour of background to rest against in order to disappear from view.

The chief purpose of all this subterfuge is, of course, survival. While many disguise themselves in order to prevent being eaten, others disguise themselves in order to remain unseen as they lie hidden, while hunting.

Ranjit Lal, The Hindu, February 4, 2018

Select any one of the following words from the passage that is appropriate for the given sentence. No one could think of him as the thief as he entered the bank in ...... [Question ID = 17961]

```
1. attire [Option ID = 41836]
```

- 2. unseen [Option ID = 41832]
- 3. camouflaged [Option ID = 41838]
- 4. disguise [Option ID = 41834]

# Correct Answer :-

disquise [Option ID = 41834]

collegedunia India's largest Student Review Platform It has always been an aspect of the natural world that makes you suspect Mother Nature as a deeply thinking entity. The ability to camouflage among creatures is one such example. The chameleon and the octopus are celebrities in this field and so are many insects. Some put on the attire of similar creatures which are poisonous - but remain hamless themselves. The chameleon and octopus even change their attire to blend into their backgrounds perfectly. They effect this change in seconds as they move from one place to another. I have suspected that at least some insects also seem to recognise which kind and colour of background to rest against in order to disappear from view.

The chief purpose of all this subterfuge is, of course, survival. While many disguise themselves in order to prevent being eaten, others disguise themselves in order to remain unseen as they lie hidden, while hunting.

Ranjit Lal, The Hindu, February 4, 2018

Select any one word/phrase from the passage that literally means 'same as surrounding people or things and therefore not easily noticeable'. [Question ID = 17957]

- 1. Survival [Option ID = 41817]
- 2. Blend into [Option ID = 41819]
- 3. Put on [Option ID = 41816]
- 4. Disappear from view [Option ID = 41821]

#### Correct Answer :-

- Blend into [Option ID = 41819]
- 3) It has always been an aspect of the natural world that makes you suspect Mother Nature as a deeply thinking entity. The ability to camouflage among creatures is one such example. The chameleon and the octopus are celebrities in this field and so are many insects. Some put on the attire of similar creatures which are poisonous but remain hamless themselves. The chameleon and octopus even change their attire to blend into their backgrounds perfectly. They effect this change in seconds as they move from one place to another. I have suspected that at least some insects also seem to recognise which kind and colour of background to rest against in order to disappear from view.

The chief purpose of all this subterfuge is, of course, survival. While many disguise themselves in order to prevent being eaten, others disguise themselves in order to remain unseen as they lie hidden, while hunting.

Ranjit Lal, The Hindu, February 4, 2018

# Based on the passage, which of the following statements is incorrect? [Question ID = 17962]

- 1. Chameleons can conceal themselves in a matter of few seconds [Option ID = 41843]
- 2. Some insects and animals are able change according to the surroundings to save themselves from being eaten [Option ID = 41841]
- 3. All creatures who camouflage are poisonous [Option ID = 41845]
- 4. Some predators also camouflage to hunt [Option ID = 41839]

## **Correct Answer:-**

- All creatures who camouflage are poisonous [Option ID = 41845]
- 4) It has always been an aspect of the natural world that makes you suspect Mother Nature as a deeply thinking entity. The ability to camouflage among creatures is one such example. The chameleon and the octopus are celebrities in this field and so are many insects. Some put on the attire of similar creatures which are poisonous but remain hamless themselves. The chameleon and octopus even change their attire to blend into their backgrounds perfectly. They effect this change in seconds as they move from one place to another. I have suspected that at least some insects also seem to recognise which kind and colour of background to rest against in order to disappear from view.

The chief purpose of all this subterfuge is, of course, survival. While many disguise themselves in order to prevent being eaten, others disguise themselves in order to remain unseen as they lie hidden, while hunting.

Ranjit Lal, The Hindu, February 4, 2018



#### The chameleon and octopus in the above passage have been referred to as celebrities among [Question ID = 17958]

- 1. predatory creatures [Option ID = 41827]
- 2. animals who are hunted [Option ID = 41823]
- 3. creatures who can disguise themselves [Option ID = 41825]
- 4. insects who can camouflage [Option ID = 41829]

#### Correct Answer :-

- · creatures who can disguise themselves [Option ID = 41825]
- 5) It has always been an aspect of the natural world that makes you suspect Mother Nature as a deeply thinking entity. The ability to camouflage among creatures is one such example. The chameleon and the octopus are celebrities in this field and so are many insects. Some put on the attire of similar creatures which are poisonous but remain hamless themselves. The chameleon and octopus even change their attire to blend into their backgrounds perfectly. They effect this change in seconds as they move from one place to another. I have suspected that at least some insects also seem to recognise which kind and colour of background to rest against in order to disappear from view.

The chief purpose of all this subterfuge is, of course, survival. While many disguise themselves in order to prevent being eaten, others disguise themselves in order to remain unseen as they lie hidden, while hunting.

Ranjit Lal, The Hindu, February 4, 2018

In the context of the passage, nature has been referred to as a deeply thinking entity because of [Question ID = 17955]

- 1. the variety of creatures that are there [Option ID = 41812]
- 2. how animals have evolved [Option ID = 41814]
- 3. the difference in the nature of food habits of animals [Option ID = 41813]
- 4. the unique ways in which certain creatures are able to camouflage themselves [Option ID = 41811]

## Correct Answer :-

• the unique ways in which certain creatures are able to camouflage themselves [Option ID = 41811]

Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic06

Down to Earth, 16-21 December, 2017

Choose the option which cannot be used to complete the sentence (28)

## [Question ID = 18131]

- 1. since [Option ID = 42524]
- 2. before [Option ID = 42515]
- 3. with [Option ID = 42521]
- 4. after [Option ID = 42518]

## Correct Answer :-

- before [Option ID = 42515]



palm trunk was used for constructing the framework of roofs, household posts and pillars of thatched houses. But (28) ....... the introduction of asbestos and iron poles, they are no longer required for homes. Different types of vessels, which were used in agricultural activities, were made from palm leaves. (29). ....., plastic containers have replaced them. Traditional umbrellas woven from palm leaves (30). ..... used by farmers during the monsoon have been replaced by either raincoats or modern umbrellas.

Down to Earth, 16-21 December, 2017

Choose the option which can be used to complete the sentence (27)

#### [Question ID = 18130]

- 1. outdated [Option ID = 42508]
- 2. necessary [Option ID = 42505]
- 3. important [Option ID = 42511]
- 4. underlined [Option ID = 42513]

#### Correct Answer :-

- outdated [Option ID = 42508]

Down to Earth, 16-21 December, 2017

Choose the option which can be used to complete the sentence (26)

# [Question ID = 18125]

- 1. integral [Option ID = 42493]
- 2. irrelevant [Option ID = 42497]
- 3. sustainable [Option ID = 42494]
- 4. small [Option ID = 42500]

## Correct Answer :-

- integral [Option ID = 42493]

Down to Earth, 16-21 December, 2017

Choose the option which cannot be used to complete the sentence (30)

## [Question ID = 18137]

- 1. often [Option ID = 42539]
- 2. frequently [Option ID = 42542]
- 3. seldom [Option ID = 42548]
- 4. repeatedly [Option ID = 42545]

## Correct Answer :-

• seldom [Option ID = 42548]



Down to Earth, 16-21 December, 2017

Choose the option which can be used to complete the sentence (29)

#### [Question ID = 18136]

- 1. Nevertheless [Option ID = 42535]
- 2. Because [Option ID = 42538]
- 3. If [Option ID = 42532]
- 4. Now [Option ID = 42529]

#### Correct Answer :-

Now [Option ID = 42529]

Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic07

One morning, while I was sitting beside Grandfather on the verandah steps, I noticed the tendril of a creeping vine trailing nearby. As we sat there, in the soft sunshine of a North Indian winter, I saw the tendril moving very slowly towards Grandfather. We gazed at it in fascination. Twenty minutes later it had crossed the step and was touching his feet. There was probably a scientific explanation for the plant's behaviour - something to do with light or warmth perhaps - but I liked to think that it moved across the steps simply because it wanted to be near Grandfather. One always felt like drawing close to him. Sometimes when I sat by myself beneath a tree, I would feel rather lonely, but as Grandfather joined me, the garden became a happy place.

The Man who loved Trees, Ruskin Bond

The word 'it', repeatedly used in the above given passage, refers to the [Question ID = 18176]

- 1. morning [Option ID = 42698]
- 2. creeper [Option ID = 42696]
- 3. light [Option ID = 42697]
- 4. tendril [Option ID = 42695]

# Correct Answer :-

- tendril [Option ID = 42695]
- One morning, while I was sitting beside Grandfather on the verandah steps, I noticed the tendril of a creeping vine trailing nearby. As we sat there, in the soft sunshine of a North Indian winter, I saw the tendril moving very slowly towards Grandfather. We gazed at it in fascination. Twenty minutes later it had crossed the step and was touching his feet. There was probably a scientific explanation for the plant's behaviour something to do with light or warmth perhaps but I liked to think that it moved across the steps simply because it wanted to be near Grandfather. One always felt like drawing close to him. Sometimes when I sat by myself beneath a tree, I would feel rather lonely, but as Grandfather joined me, the garden became a happy place.

The Man who loved Trees, Ruskin Bond

Which of the following statements is not true about the relationship between the author and his Grandfather? [Question ID = 18175]

- 1. The author thought his grandfather to be a caring person [Option ID = 42691]
- 2. He thought his Grandfather had magical qualities [Option ID = 42693]
- 3. He rarely relished the company of his Grandfather [Option ID = 42694]



4. He believed his Grandfather's presence made the surroundings pleasant [Option ID = 42692]

#### Correct Answer :-

- He rarely relished the company of his Grandfather [Option ID = 42694]
- One morning, while I was sitting beside Grandfather on the verandah steps, I noticed the tendril of a creeping vine trailing nearby. As we sat there, in the soft sunshine of a North Indian winter, I saw the tendril moving very slowly towards Grandfather. We gazed at it in fascination. Twenty minutes later it had crossed the step and was touching his feet. There was probably a scientific explanation for the plant's behaviour something to do with light or warmth perhaps but I liked to think that it moved across the steps simply because it wanted to be near Grandfather. One always felt like drawing close to him. Sometimes when I sat by myself beneath a tree, I would feel rather lonely, but as Grandfather joined me, the garden became a happy place.

The Man who loved Trees, Ruskin Bond

Which word in the passage means 'to grow or hang downwards over something or along the ground'? [Question ID = 18179]

- 1. Drawing [Option ID = 42707]
- 2. Moving [Option ID = 42709]
- 3. Noticing [Option ID = 42708]
- 4. Trailing [Option ID = 42710]

#### Correct Answer :-

- Trailing [Option ID = 42710]
- One morning, while I was sitting beside Grandfather on the verandah steps, I noticed the tendril of a creeping vine trailing nearby. As we sat there, in the soft sunshine of a North Indian winter, I saw the tendril moving very slowly towards Grandfather. We gazed at it in fascination. Twenty minutes later it had crossed the step and was touching his feet. There was probably a scientific explanation for the plant's behaviour something to do with light or warmth perhaps but I liked to think that it moved across the steps simply because it wanted to be near Grandfather. One always felt like drawing close to him. Sometimes when I sat by myself beneath a tree, I would feel rather lonely, but as Grandfather joined me, the garden became a happy place.

The Man who loved Trees, Ruskin Bond

## Through this passage, the author wants to convey that [Question ID = 18178]

- 1. a garden becomes a happy place when several creepers are planted [Option ID = 42706]
- 2. a creeper likes to be in the company of old people [Option ID = 42704]
- 3. there is a scientific explanation about how plants move towards sunlight [Option ID = 42703]
- 4. there is a strong bond between him and his Grandfather [Option ID = 42705]

## Correct Answer :-

- there is a strong bond between him and his Grandfather [Option ID = 42705]
- One morning, while I was sitting beside Grandfather on the verandah steps, I noticed the tendril of a creeping vine trailing nearby. As we sat there, in the soft sunshine of a North Indian winter, I saw the tendril moving very slowly towards Grandfather. We gazed at it in fascination. Twenty minutes later it had crossed the step and was touching his feet. There was probably a scientific explanation for the plant's behaviour something to do with light or warmth perhaps but I liked to think that it moved across the steps simply because it wanted to be near Grandfather. One always felt like drawing close to him. Sometimes when I sat by myself beneath a tree, I would feel rather lonely, but as Grandfather joined me, the garden became a happy place.

The Man who loved Trees, Ruskin Bond

The phrase 'gazed in fascination' from the passage means: [Question ID = 18177]



- 1. To stare at something in bewilderment [Option ID = 42702]
- 2. To look casually [Option ID = 42700]
- To look fixedly at something in awe [Option ID = 42699]
- 4. To look with deep longing [Option ID = 42701]

• To look fixedly at something in awe [Option ID = 42699]

#### Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic08

In the August of 1947, thousands of people across the Indian subcontinent woke up to the realisation that a line had been drawn across their nation giving birth to an entirely new geography. As an inevitable consequence, thousands became refugees almost instantly. But human beings are tenacious creatures. In the midst of losing much, they carry within themselves an entire world of traditions and culture that almost nothing can separate them from. One such thread is that of food. The food that they eat miraculously survives, to which are added elements of newness and often flourishes under the discerning eye of the primary cultural bearers, the mothers in most households.

The idea of what is home undergoes radical transformation for those who have become exiled in their own backyard, or even those who become islands of their own, in lands familiar, yet not. It is with this understanding that we come to realise that man doesn't leave behind land or homes for the generation next—for history has taught us the fragility of such permanence. The only permanence thus comes from the stories and memories of home, food and laughter that one generation leaves behind for the other.

Maitryee B. Chowdhury The Indian Express, 28 January, 2018

#### Which phrase from the passage means 'having or showing good taste or judgement'? [Question ID = 18290]

- 1. radical transformation [Option ID = 43153]
- 2. inevitable consequence [Option ID = 43151]
- 3. discerning eye [Option ID = 43152]
- 4. drawn across [Option ID = 43154]

## Correct Answer :-

- discerning eye [Option ID = 43152]
- 2) In the August of 1947, thousands of people across the Indian subcontinent woke up to the realisation that a line had been drawn across their nation giving birth to an entirely new geography. As an inevitable consequence, thousands became refugees almost instantly. But human beings are tenacious creatures. In the midst of losing much, they carry within themselves an entire world of traditions and culture that almost nothing can separate them from. One such thread is that of food. The food that they eat miraculously survives, to which are added elements of newness and often flourishes under the discerning eye of the primary cultural bearers, the mothers in most households.

The idea of what is home undergoes radical transformation for those who have become exiled in their own backyard, or even those who become islands of their own, in lands familiar, yet not. It is with this understanding that we come to realise that man doesn't leave behind land or homes for the generation next — for history has taught us the fragility of such permanence. The only permanence thus comes from the stories and memories of home, food and laughter that one generation leaves behind for the other.

Maitryee B. Chowdhury The Indian Express, 28 January, 2018

## Which statement is not suggested in the above given passage? : [Question ID = 18292]

- 1. Food often continues to remain and survive beyond geographical divisions [Option ID = 43162]
- 2. August 1947 was a period which rendered many homeless [Option ID = 43161]
- 3. Stories and memories of home, food and laughter are passed on from one generation to other [Option ID = 43159]
- 4. Refugees should decide which side of the line should their home be [Option ID = 43160]



- Refugees should decide which side of the line should their home be [Option ID = 43160]
- 3) In the August of 1947, thousands of people across the Indian subcontinent woke up to the realisation that a line had been drawn across their nation giving birth to an entirely new geography. As an inevitable consequence, thousands became refugees almost instantly. But human beings are tenacious creatures. In the midst of losing much, they carry within themselves an entire world of traditions and culture that almost nothing can separate them from. One such thread is that of food. The food that they eat miraculously survives, to which are added elements of newness and often flourishes under the discerning eye of the primary cultural bearers, the mothers in most households.

The idea of what is home undergoes radical transformation for those who have become exiled in their own backyard, or even those who become islands of their own, in lands familiar, yet not. It is with this understanding that we come to realise that man doesn't leave behind land or homes for the generation next — for history has taught us the fragility of such permanence. The only permanence thus comes from the stories and memories of home, food and laughter that one generation leaves behind for the other.

Maitryee B. Chowdhury The Indian Express, 28 January, 2018

#### 'Human beings are tenacious creatures'. The word 'tenacious' refers to the idea that [Question ID = 18289]

- 1. they are overworked [Option ID = 43148]
- 2. they are determined and don't give up easily [Option ID = 43147]
- 3. they cannot keep up with the changes around them [Option ID = 43149]
- 4. they have the tendency to lose what they have easily [Option ID = 43150]

#### Correct Answer :-

- they are determined and don't give up easily [Option ID = 43147]
- In the August of 1947, thousands of people across the Indian subcontinent woke up to the realisation that a line had been drawn across their nation giving birth to an entirely new geography. As an inevitable consequence, thousands became refugees almost instantly. But human beings are tenacious creatures. In the midst of losing much, they carry within themselves an entire world of traditions and culture that almost nothing can separate them from. One such thread is that of food. The food that they eat miraculously survives, to which are added elements of newness and often flourishes under the discerning eye of the primary cultural bearers, the mothers in most households.

The idea of what is home undergoes radical transformation for those who have become exiled in their own backyard, or even those who become islands of their own, in lands familiar, yet not. It is with this understanding that we come to realise that man doesn't leave behind land or homes for the generation next — for history has taught us the fragility of such permanence. The only permanence thus comes from the stories and memories of home, food and laughter that one generation leaves behind for the other.

Maitryee B. Chowdhury The Indian Express, 28 January, 2018

## In the context of the passage, which of the following statements about food cannot be directly deduced? [Question ID = 18291]

- 1. Mothers are described as having the knack of nurturing food [Option ID = 43157]
- 2. Food is an important experience that survives across generations [Option ID = 43156]
- 3. Food is a significant element of culture [Option ID = 43155]
- 4. Food cannot help in bridging ties with other nations [Option ID = 43158]

## Correct Answer :-

• Food cannot help in bridging ties with other nations [Option ID = 43158]



In the August of 1947, thousands of people across the Indian subcontinent woke up to the realisation that a line had been drawn across their nation giving birth to an entirely new geography. As an inevitable consequence, thousands became refugees almost instantly. But human beings are tenacious creatures. In the midst of losing much, they carry within themselves an entire world of traditions and culture that almost nothing can separate them from. One such thread is that of food. The food that they eat miraculously survives, to which are added elements of newness and often flourishes under the discerning eye of the primary cultural bearers, the mothers in most households.

The idea of what is home undergoes radical transformation for those who have become exiled in their own backyard, or even those who become islands of their own, in lands familiar, yet not. It is with this understanding that we come to realise that man doesn't leave behind land or homes for the generation next—for history has taught us the fragility of such permanence. The only permanence thus comes from the stories and memories of home, food and laughter that one generation leaves behind for the other.

Maitryee B. Chowdhury The Indian Express, 28 January, 2018

## What is the 'inevitable consequence' referred to in the passage? [Question ID = 18288]

- 1. All were forced to remain within the country of their birth [Option ID = 43146]
- 2. Many had been lost in the new countries [Option ID = 43145]
- 3. There was a new boundary [Option ID = 43143]
- 4. Many people were displaced [Option ID = 43144]

#### Correct Answer :-

Many people were displaced [Option ID = 43144]

# Topic:- DU\_J18\_BELED\_Topic09

- Read the following statements about formation of land breeze.
   भूपवन के निर्माण के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों को पिढ्छ।
  - (i) It is formed by process of convection of heat/ इसका निर्माण ऊष्मा के संवहन की प्रक्रिया द्वारा होता है
  - (ii) It blows only at night / यह केवल रात में चलती है
  - (iii)It blows only in summers/ यह केवल गर्मियों में चलती है
  - (iv) It blows from land to sea. / यह केवल ज़मीन से समुद्र की ओर चलती है

Which of the following statement(s) are true about land breeze? भ पवन के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से में से कौन सा(से) कथन सत्य हैं ?

# [Question ID = 18323]

```
(i) and (iv) / (i), एवं (iv)

1. [Option ID = 43286]

2. (i), (ii) and (iii) / (i), (ii), एवं (iii)

[Option ID = 43284]

3. Only (i) / केवल (i)

[Option ID = 43283]

(i), (ii) and (iv) / (i), (ii), एवं (iv)

[Option ID = 43285]
```

# Correct Answer :-

- (i), (ii) and (iv) / (i), (ii), एवं (iv)
  [Option ID = 43285]
- 2) The colonial rule affected the life of the pastoralists of India and Africa by उपनिवेशी शासन ने भारत और अफ्रीका के चरवाहों के जीवन को कैसे प्रभावित किया :

## [Question ID = 18343]

1. making forests accessible / जंगलों में आना-जाना सुगम किया गया [Option ID = 43366]



granting natives absolute choice to cultivate what they wanted / मूल निवासियों को खुली छूट दी गयी

2. जिससे वे अपनी मर्ज़ी से खेती कर पाएं

[Option ID = 43364]

3. taking away their land and restricting their movement / उनकी ज़मीन ज़ब्त कर और उनका आना-जाना सीमित कर

4. transforming cultivated land into grazing land / खेती-बाड़ी की ज़मीन को चराई की ज़मीन में परिवर्तित कर [Option ID = 43365]

#### Correct Answer :-

taking away their land and restricting their movement / उनकी ज़मीन ज़ब्त कर और उनका आना-जाना सीमित कर

3) Multiple cropping refers to:

बहुफ़सली से क्या तात्पर्य है

## [Question ID = 18338]

Cultivation of wheat and rice in alternate rows / गेहूं और चावल को एकांतर पंक्तियों में बोना

Cultivation of more than one crop on the same field each year / एक से ज़्यादा फसलों एक ही खेत में प्रतिवर्ष बोना [Option ID = 43345]

Cultivation of two crops in alternate rows / दो फसलों को एकांतर पंक्तियों में बोना [Option ID = 43343]

Cultivation of crops and rearing of animals on the same farm / एक ही खेत में फसलों को बोना और जानवरों का

4. पालन पोषण करना

#### Correct Answer :-

Cultivation of more than one crop on the same field each year / एक से ज़्यादा फसलों एक ही खेत में प्रतिवर्ष बोना

[Option ID = 43346]

- 4) Given here are two statements about 'disguised unemployment'. Based on these statements, select the appropriate answer / यहाँ प्रच्छन्न बेरोज़गारी के बारे में दो कथन दिये गए हैं। इन कथनों के आधार पर उचित उत्तर चुनें
  - I. People are apparently working and all of them are made to work less than their potential / ऐसा प्रतीत होता है कि लोग काम कर रहे हैं और सभी अपनी क्षमता से कम काम कर रहे हैं
  - People are working for the whole day and yet their earning is very little / लोग पूरे दिन П. काम कर रहे हैं और फिर भी कमाई बहुत कम है

# [Question ID = 18341]

- 1. I is true and II is false / I सही है II गलत है [Option ID = 43355]
- 2. I is false and II is true / II सही है I गलत है [Option ID = 43356]
- 3. Both I and II are false / I एवं II दोनों गलत है [Option ID = 43358]
- 4. Both I and II are true / I एवं II दोनों सही है [Option ID = 43357]

## Correct Answer :-

- I is true and II is false / I सही है II गलत है [Option ID = 43355]
- 5) Rakesh rolls down a marble from a fixed height on an inclined plane. At the bottom of the inclined plane, the marble will cover the shortest distance if राकेश किसी आनत समतल पर तय ऊंचाई से एक कंचा लुढ़काता है। आनत समतल की तली पर, कंचा सबसे कम दूरी पर जाएगा यदि-

# [Question ID = 18317]

- The surface is made of marble / सतह संगमरमर की बनी है [Option ID = 43259]
- 2. The surface is made of sand / सतह रेत की बनी है [Option ID = 43260]
- The surface is covered with oil / सतह तेल से ढकी हुई है 3. [Option ID = 43262]



4. The surface is made of glass / सतह काँच की बनी है

#### Correct Answer :-

- The surface is made of sand / सतह रेत की बनी है [Option ID = 43260]
- 6) In which of the following situations, largest force will be experienced by a current carrying conductor when placed in a magnetic field? निम्नलिखित में से किस अवस्था में चुंबकीय मैदान में प्रतिस्थापित एक धारावाही चालक, सबसे अधिक बल का अनुभव करेगा ?

#### [Question ID = 18315]

when the direction of the electric current is 450 to the magnetic field / जब विदुत धारा की दिशा चुंबकीय

 मैदान से 45<sup>0</sup> पर हो [Option ID = 43251] when the direction of the electric current is at 900 to the magnetic field / जब विदुत धारा की दिशा चुंबकीय

2. मैदान से 90<sup>0</sup> पर हो [Option ID = 43252] when the direction of the electric current is at 1200 to the magnetic field / जब विद्वत धारा की दिशा

3. चुंबकीय मैदान से  $120^0$  पर हो [Option ID = 43253] when the direction of the electric current is at 1800 to the magnetic field / जब बिहुत धारा की दिशा चुंबकीय मैदान से  $180^0$  पर हो

## Correct Answer :-

when the direction of the electric current is at 900 to the magnetic field / जब विदुत धारा की दिशा चुंबकीय

मैदान से 900 पर हो [Option ID = 43252]

7) A person with short-sightedness (myopia) is recommended निकट दृष्टि दोष से पीड़ित व्यक्ति को सुझाया जाता है -

# [Question ID = 18314]

- To use convex lens / उत्तल लैंस का प्रयोग [Option ID = 43249]
- 2. To use a combination of concave and convex lens / अवतल एवं उत्तल लैंस के मिश्रण का प्रयोग [Option ID = 43250]
- To use concave lens / अवतल लैंस का प्रयोग [Option ID = 43247]
- 4. To use sun protecting glasses / सूर्य से सुरक्षा करने वाला चश्मा [Option ID = 43248]

## Correct Answer :-

- To use concave lens / अवतल लैंस का प्रयोग [Option ID = 43247]
- 8) If the government of one state decides not to allow migration from other states, which Fundamental Right will be violated? अगर किसी एक राज्य की सरकार दूसरे राज्यों के लोगों को प्रवास की अनुमति नहीं देने का निर्णय करती है, तो किस मौलिक अधिकार का उल्लंघन होगा?

# [Question ID = 18339]

- 1. Right to Freedom / स्वतंत्रता का अधिकार [Option ID = 43348]
- 2. Right against Exploitation/शोषण के विरुद्ध अधिकार [Option ID = 43349]
- 3. Right to Constitutional Remedies / संवैधानिक उपचार का अधिकार [Option ID = 43350]
- 4. Right to Equality / समानता का अधिकार [Option ID = 43347]

# Correct Answer :-

Right to Freedom / स्वतंत्रता का अधिकार [Option ID = 43348]



[Option ID = 43254]

9) The minute and the hour hands of a clock are 5 cm and 3 cm respectively. What is the sum of the distances travelled by their tips in a day?

एक घड़ी की मिनट और घंटे की सुई की लंबाई क्रमश: 5 से.मी. और 3 से.मी. की हैं। एक दिन में उनके सिरों द्वारा तय की गयी दूरी का योग क्या है?

## [Question ID = 18302]

- 1. 856 cm / 856 से.मी [Option ID = 43201]
- 2. 720 cm / 720 से.मी [Option ID = 43202]
- 3. 792 cm / 792 से.मी [Option ID = 43200]
- 4. 900 cm / 900 से.मी [Option ID = 43199]

#### Correct Answer :-

- . 792 cm / 792 से.मी [Option ID = 43200]
- 10) A number is chosen at random among the first 50 natural numbers. The probability of the number chosen being a multiple of 6 or 12 is:

एक संख्या को पहली 50 प्राकृतिक संख्याओं में से क्रमरहित रूप से चुना जाता हैं। 6 या 12 की गुणज वाली संख्या के चुने जाने की संभावना क्या है?

#### [Question ID = 18303]

- 1. 4/25 [Option ID = 43203]
- 2. 3/25 [Option ID = 43204]
- 3. 1/25 [Option ID = 43206]
- 4. 2/25 [Option ID = 43205]

#### Correct Answer :-

- 4/25 [Option ID = 43203]
- 11) The missing number in series: 24, 18, 27, 60.75,...., 683.4375 is : 24, 18, 27, 60.75, ..., 683.4375 श्रृंखला में गायब कौन सी संख्या है :

# [Question ID = 18305]

- 1. 540 [Option ID = 43214]
- 2. 127.75 [Option ID = 43211]
- 3. 182.25 [Option ID = 43212]
- 4. 98.5 [Option ID = 43213]

## Correct Answer :-

- 182.25 [Option ID = 43212]
- 12) Which of the following is not related to Akbar's idea of 'Sulh-i-kul': इनमें से कौनसा कथन अकबर के मुल्ह-ई-कुल सिद्धांत से संबन्धित नहीं है:

# [Question ID = 18347]

- followed by Shahjahan and Jahangir / शाहजहाँ और जहाँगीर ने भी इसका अनुकरण किया 1. [Option ID = 43382]
- An attempt to spread Islam/ इस्लाम का प्रचार करने का प्रयास [Option ID = 43379]
- 3. Way of governance / संचालन का तरीका [Option ID = 43380]
- 4. Universal peace and tolerance / सार्वभौमिक शांति एवं सहिष्णुता [Option ID = 43381]

## Correct Answer :-

- An attempt to spread Islam / इस्लाम का प्रचार करने का प्रयास
- 13) Which of the following does not hold true for 'Collateral asset' इनमें से कौनसा कथन समर्थक ऋणाधार के लिए सही नहीं है?



#### [Question ID = 18345]

It is an asset that the borrower owns and is used as a guarantee to a lender until the loan is

repaid / यह कर्जदार की संपत्ति होती है जिसे वह ऋण चुकाने तक गारंटी के तौर पर कर्जदाता के पास रखता है

[Option ID = 43371]

It may not be needed by self-help groups of poor women / इसकी जरूरत गरीब औरतों के स्वयं सहायक

समूहों को शायद नहीं होती है

[Option ID = 43374]

It is a loan given by the government at cheap rate to buy assets / यह सरकार द्वारा सस्ते दामों पर संपत्ति

उ खरीदने के लिए दिया गया कर्ज़ होता है

[Option ID = 43372]

It may be in the form of landtitle or livestock / यह भूमि या मबेशियों के रूप में हो सकता है

[Option ID = 43373]

#### Correct Answer :-

It is a loan given by the government at cheap rate to buy assets / यह सरकार द्वारा सस्ते दामों पर संपत्ति खरीदने के लिए दिया गया कर्ज़ होता है

[Option ID = 43372]

14) In the peninsular region of India there is hardly any noticeable change in the temperature pattern during winters. Which of the following conditions causes this phenomenon:

भारत के प्रायद्वीपीय क्षेत्र में सर्दियों के तापमान के पैटर्न में कोई उल्लेखनीय परिवर्तन देखने को नहीं मिलता है | इस प्रक्रिया का निम्नलिखित में से कौन से स्थिति कारक है:

# [Question ID = 18342]

- 1. Influence of the Sea / समुद्र का प्रभाव [Option ID = 43361]
- 2. Distance from Himalayas / हिमालय पर्वतों से दूरी [Option ID = 43359]
- Retreating Monsoon / लौटता हुआ मानसून
- Proximity to Equator / भू-मध्यरेखा से समीपता [Option ID = 43360]

## Correct Answer :-

- . Influence of the Sea / समुद्र का प्रभाव [Option ID = 43361]
- 15) 50% of a number is added to the number itself. The percentage of the result that needs to be subtracted to get the original number back is:

संख्या का 50% उसी संख्या में जोड़ा गया I मूल संख्या वापस प्राप्त करने के लिए प्राप्तांक का कितना प्रतिशत घटाना होगा?

# [Question ID = 18299]

- 1. 33.33% [Option ID = 43190]
- 2. 50% [Option ID = 43189]
- 3. 25% [Option ID = 43188]
- 4. 40% [Option ID = 43187]

## Correct Answer :-

- 33.33% [Option ID = 43190]
- 16) Arun, Neha and Umesh start walking around a circular track at the same time from a starting point, in the same direction. Arun takes ½ hour, Neha takes 5/12 hour, and Umesh takes 1/3 hour to complete the walk. The number of rounds each person has to complete before all three meet together again at the starting point is:
  - अरुण, नेहा एवं उमेश एक वृत्ताकार पथ पर एक शुरुआती बिन्दु से एक समान दिशा में, समान समय पर चलना शुरू करते हैं| अरुण को उस पथ को पूरा करने में ½ घंटा, नेहा को ½ घंटा , एवं उमेश को ¼ घंटा लगता है | शुरूआती बिन्दु पर एक साथ दोबारा मिलने के लिए प्रत्येक व्यक्ति द्वारा पथ के चक्कर लगाने की संख्याएँ क्रमश: क्या होगी?

[Question ID = 18298]



```
1. 10, 11, 12 [Option ID = 43186]
2. 11, 15, 12 [Option ID = 43185]
3. 10, 12, 15 [Option ID = 43184]
4. 11, 12, 13 [Option ID = 43183]
Correct Answer :-

    10, 12, 15 [Option ID = 43184]

17) If m: every rational number is a fractional number
         n: every fractional number is a rational number,
      then which of the following is correct:
      यदि m: प्रत्येक परिमेय संख्या एक भिन्नात्मक संख्या है
          n: प्रत्येक भिन्नात्मक संख्या एक परिमेय संख्या है.
      फिर निम्न में से कौन सा सही है:
[Question ID = 18311]
1. n is true and m is false / n सत्य है और m असत्य है [Option ID = 43238]
2. both m and n are true / दोनों m और n सत्य हैं [Option ID = 43235]
3. both m and n are false / दोनों m और n असत्य हैं [Option ID = 43236]
4. m is true and n is false / m सत्य है और n असत्य है [Option ID = 43237]
Correct Answer :-
m is true and n is false / m सत्य है और n असत्य है [Option ID = 43237]
18) The main constituent of natural gas is
     प्राकृतिक गैस का प्रमुख अवयव है
[Question ID = 18331]

    CO<sub>2</sub> [Option ID = 43317]

2. He [Option ID = 43318]
3. CH<sub>4</sub> [Option ID = 43315]
H<sub>2</sub> [Option ID = 43316]
Correct Answer :-

    CH<sub>4</sub> [Option ID = 43315]

19) Sandy soil is usually not considered good for most of the plants because
     ज्यादातर पौधों के लिए रेतीय मिट्टी अच्छी नहीं मानी जाती क्योंकि-
[Question ID = 18326]
   It retains water for a long time / यह अधिक समय तक पानी रोक पाती है [Option ID = 43298]
```

- 2. It has poor aeration / इसका वातन कम होता है [Option ID = 43296]
- 3. It contains more minerals / इसमें खनिज पदार्थ अधिक होते हैं [Option ID = 43297]
- 4. It can't hold water / यह जल को धारण नहीं रख सकती [Option ID = 43295]

- It can't hold water / यह जल को धारण नहीं रख सकती
- 20) 15 people decided to contribute Rs 1800 each for a community get together. However few of them were unable to contribute, so the remaining persons had to contribute Rs 1200 more per head. The number of people who were unable to contribute are: 15 लोगों ने एक सामुदायिक जलसे के लिए 1800 रुपये प्रति का योगदान देने का फैसला किया। उनमें से कुछ योगदान देने में असमर्थ थे इसलिए बाकी लोगों को प्रति व्यक्ति 1200 रूपये का अतिरिक्त योगदान देना पड़ा। योगदान न कर पाने वाले लोगों की संख्या क्या है :



#### [Question ID = 18306]

- 1. 7 [Option ID = 43218]
- 2. 4 [Option ID = 43217]
- 3. 5 [Option ID = 43215]
- 4. 6 [Option ID = 43216]

#### Correct Answer :-

- 6 [Option ID = 43216]
- 21) Consider the following two statements on Federalism and select the appropriate answer. / संघवाद के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों को ध्यान में रखते हुए उपुक्त जवाब का चयन कीजिए.
  - I. The existence and authority of each level/tiers of government need not be specified and guaranteed by the constitution / सरकार के प्रत्येक स्तर के अस्तित्व एवं अधिकार को संविधान द्वारा स्पष्ट किया जाना और संविधान द्वारा उसकी गारंटी ली जानी आवश्यक नहीं है
  - II. The highest court has the ultimate responsibility to settle disputes that arise between different levels of government in their exercise of powers / सत्ता के इस्तेमाल के सन्दर्भ में सरकार के विभिन्न स्तरों के बीच पनपे विवादों के निपटारे की आखिरी जि़म्मेदारी उच्चतम न्यायालय की है

#### [Question ID = 18344]

- 1. Both I and II are false / I एवं II दोनों गलत हैं [Option ID = 43370]
- I is true and II is false / I सही है II गलत है [Option ID = 43367]
- 3. Both I and II are true / I एवं II दोनों सही हैं [Option ID = 43369]
- 4. I is false and II is true / II सही है I गलत है [Option ID = 43368]

## Correct Answer :-

- I is false and II is true / II सही है I गलत है [Option ID = 43368]
- Which of the following statements about the Buddhist Sangha is incorrect? नीचे दिये गए बौद्ध संघ से संबन्धित कथनों में से कौन सा कथन गलत है ?

## [Question ID = 18336]

Some members described their lives in Sanghas through poems / कुछ सदस्यों ने संघ में अपने जीवन का वर्णन

1. कविताओं द्वारा किया है।

[Option ID = 43338]

The rules made for the Sangha are written down in the Vinaya Pitaka / संघ के लिए बनाए गए नियम

2. विनयपिटक नामक ग्रंथ में लिखे गए हैं।

[Option ID = 43335]

There were separate branches for men and women / संघ में पुरुषों व स्त्रियों के लिए अलग व्यवस्था थी। [Option ID = 43336]

All the members had to engage in some economic activity to sustain themselves in the

4. Sangha / संघ में अपना जीवन व्यतीत करने के लिए सदस्यों को कोई आर्थिक कार्य करना पड़ता था।

# Correct Answer :-

All the members had to engage in some economic activity to sustain themselves in the

• Sangha / संघ में अपना जीवन व्यतीत करने के लिए सदस्यों को कोई आर्थिक कार्य करना पड़ता था। [Option ID = 43337]

23) The triangle that is not possible to construct is : वह त्रिभुज जिसका निर्माण करना संभव नहीं है :

# [Question ID = 18300]

A scalene right angled triangle / एक विषमबाहु समकोण त्रिभुज [Option ID = 43194]



- An isosceles obtuse angled triangle / एक समद्विबाहु अधिककोण त्रिभुज
- A scalene obtuse angled triangle / एक विषमबाहु अधिककोण त्रिभुज [Option ID = 43193]
- An equilateral right angled triangle / एक समबाहु समकोण त्रिभुज [Option ID = 43191]

- An equilateral right angled triangle / एक समबाहु समकोण त्रिभुज
- Which of the following statements is true about the 'Dawes Plan'? कौन सा कथन 'दावेस प्लान' के लिए सही है?

#### [Question ID = 18351]

- A plan to impose more fines on Germany / जर्मनी पर ज़्यादा जुर्माना लगाने की एक योजना [Option ID = 43395]
- A plan to extend the land area of Germany / जर्मनी का भूक्षेत्र बढ़ाने की योजना [Option ID = 43397]
- 3. A plan to lend money to Germany to ease the financial burden / जर्मनी का आर्थिक बोझ कम करने के लिए पैसा उधार देने की योजना [Option ID = 43396]
- 4. Germany's plan to lend money to other European countries / अन्य यूरोपीय देशों को पैसे उधार देने की जर्मनी की योजना [Option ID = 43398]

#### Correct Answer :-

- A plan to lend money to Germany to ease the financial burden / जर्मनी का आर्थिक बोझ कम करने के लिए पैसा उधार देने की योजना
  [Option ID = 43396]
- 25) Which of the following statements about the French Revolution is correct?

  निम्नलिखित में से कौन सा कथन फ्रांसीसी क्रांति के विषय में उचित है?

#### [Question ID = 18340]

It demanded for power sharing of the clergy with the government / इसने पादिरयों के साथ सरकार के सत्ता विभाजन

1. की मांग की

[Option ID = 43353]

- It was initiated by the clergy / इसकी शुरुआत पादरी-लोगों द्वारा हुई [Option ID = 43351]
  - It held that the social position of the people must be based on birth over merit / इसका मानना था कि लोगों के सामाजिक पद का आधार उनका जन्म होना चाहिए ना कि योग्यता
- Option ID = 43352] It challenged the social and political privileges enjoyed by the aristocrats / इसने अभिजात-वर्ग के व्यक्तियों के
- It challenged the social and political privileges enjoyed by the aristocrats / इसने अभिजात-वर्ग के व्यक्तियाँ व सामाजिक और राजनैतिक विशेषाधिकारों को चुनौती दी

[Option ID = 43354]

# Correct Answer :-

It challenged the social and political privileges enjoyed by the aristocrats / इसने अभिजात-वर्ग के व्यक्तियों के सामाजिक और राजनैतिक विशेषाधिकारों को चुनौती दी

[Option ID = 43354]

Which of the following device is use to detect the presence of charge on a body? किसी पदार्थ पर आवेश की उपस्थिति का पता लगाने के लिए निम्नलिखित में से किस उपकरण का प्रयोग किया जाता है?

# [Question ID = 18319]

- 1. Telescope / दूरबीन [Option ID = 43267]
- 2. Galvanometer / गेल्बनोमीटर [Option ID = 43270]
- 3. Ammeter / अमीटर [Option ID = 43269]
- 4. Electroscope / विद्वतदर्शी [Option ID = 43268]

# Correct Answer :-

. Electroscope / विद्वतदर्शी [Option ID = 43268]



An electric heater is rated 2500W. How much electricity does it consume in 5 hours? एक विद्युत हीटर की रेटिंग 2500 W है। पांच घंटे में यह कितनी बिजली का प्रयोग करता है ?

#### [Question ID = 18322]

- 1. 125 kWh [Option ID = 43281]
- 2. 12.5 kWh [Option ID = 43280]
- 3. 0.50 kWh [Option ID = 43279]
- 4. 500 kWh [Option ID = 43282]

#### Correct Answer :-

- 12.5 kWh [Option ID = 43280]
- 28) The sky appears reddish at the time of sunrise. Which of the following statements explains the reason for this?

सूर्योदय के समय आकाश लाल प्रतीत होता है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन इसके तर्क को व्यक्त करता है ?

#### [Question ID = 18321]

At sunrise, light has to travel the maximum distance to reach our eyes. The red color is least scattered due to maximum wavelength and hence is visible to us. / सूर्योदय के समय प्रकाश को हमारी आँखों तक पहुँचने के लिए सबसे अधिक दूरी तय करनी पड़ती है तथा लाल रंग अपनी सबसे अधिक तरंगधैर्य के कारण सबसे कम अवकीर्णित होता है, अतः हमें

1. दिखाई देता है।
The red color is the brightest color in the sunlight and it shines most as the sky is clear in the

morning. / लाल रंग सूर्य के प्रकाश में सबसे अधिक दीप्तिमान रंग है तथा सबसे अधिक चमकता है क्योंकि प्रात:काल में आकाश साफ़ रहता है। [Option ID = 43275]

The red color undergoes total internal reflection at the time of sunrise making the sky appear red.

3. / सूर्योदय के समय लाल रंग के पूर्ण रूप से आतंरिक परावर्तन करने के कारण आकाश लाल प्रतीत होता है। At sunrise, the light has to travel the least distance to reach our eyes. The red color is most scattered due to shortest wavelength and hence is visible to us. / सूर्योदय के समय प्रकाश को हमारी आँखों तक पहुँचने के लिए सबसे कम दूरी तय करनी पड़ती है तथा लाल रंग अपनी सबसे कम तरंगधैर्य के कारण सबसे अधिक अवकीर्णित होता है, अतः हमें दिखाई देता है।

[Option ID = 43277]

[Option ID = 43278]

## Correct Answer :-

At sunrise, light has to travel the maximum distance to reach our eyes. The red color is least scattered due to maximum wavelength and hence is visible to us. / सूर्योदय के समय प्रकाश को हमारी आँखों तक पहुँचने के लिए सबसे अधिक दूरी तय करनी पड़ती है तथा लाल रंग अपनी सबसे अधिक तरंगधैर्य के कारण सबसे कम अवकीर्णित होता है, अतः हमें दिखाई देता है।

[Option ID = 43276]

- 29) Given below are two statements, one is an Assertion (A) and the other is the Reason (R). Select your answer from the following options given below: / नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में दिया गया है | नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए:
  - (A) Assertion: The coastline of Atlantic Ocean provides ideal location for natural harbours and ports. / अभिकथन : अटलांटिक महासागर की तटरेखा प्राकृतिक बंदरगाहों एवं पोर्ट बनाने के लिए आदर्श हैं।
  - (R) Reason: The coastline of Atlantic Ocean is highly indented. / कारण : अटलांटिक महासागर की तटरेखा बहुत अधिक दन्तुरित है |

# [Question ID = 18334]

- 1. (A) is true, but (R) is false / (A) सही है लेकिन (R) गलत है | [Option ID = 43329]
  Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) / (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन
- 2. (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है |

[Option ID = 43328]



Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) / (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), 3. (A) की सही व्याख्या है | [Option ID = 43327] (A) is false, but (R) is true / (A) गलत है लेकिन (R) सही है | [Option ID = 43330] Correct Answer :-Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A) / (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है | [Option ID = 43327] 30) If today is Friday, the day 280 days from today will be: यदि आज शुक्रवार है, तो आज से दो सौ अस्सीवे दिन कौन सा दिन होगा : [Question ID = 18307] 1. Saturday / शनिवार [Option ID = 43220] 2. Sunday / रविवार [Option ID = 43221] 3. Thursday/गुरूवार [Option ID = 43219] 4. Friday / शुक्रवार [Option ID = 43222] Correct Answer :-31) The phenomena of 'Osmosis' is described as follows: परासरण की प्रक्रिया को निम्न प्रकार से वर्णित किया जा सकता है। [Question ID = 18330] The movement of solute molecules from a less concentrated solution to a more concentrated solution through a semi-permeable membrane./ विलेय अणुओं का अर्धपारगम्य झिल्ली द्वारा तु विलयन से सांध्र विलयन में पलायन 1. [Option ID = 43313] The movement of solute molecules from a more concentrated solution to a less concentrated solution through a semi-permeable membrane./ विलेय अणुओं का अर्थपारगम्य झिल्ली द्वारा ्यांध्र विलयन से तनु विलयन में पलायन 2. [Option ID = 43314] The movement of solvent molecules from a more concentrated solution to a less concentrated solution through a semi-permeable membrane. / विलायक अणुओं का अर्थपारगम्य झिल्ली द्वारा सांध्र विलयन से तनु विलयन में पलायन [Option ID = 43312] The movement of solvent molecules from a less concentrated solution to a more concentrated solution through a semi-permeable membrane. / विलायक अणुओं का अर्घपारगम्य झिल्ली 4. द्वारा तनु विलयन से सांध्र विलयन में पलायन [Option ID = 43311] Correct Answer :-The movement of solvent molecules from a less concentrated solution to a more concentrated solution through a semi-permeable membrane. / विलायक अणुओं का अर्घपारगम्य झिल्ली द्वारा तनु विलयन से सांध्र विलयन में पलायन [Option ID = 43311]



Two men, starting at the same point, go in opposite directions for 12 km each. Each then turns left and goes for 5 km. How far would they be from each other?

दो आदमी , एक बिन्दु से शुरू करते हैं , एक दूसरे से विपरीत दिशा में 12 कि.मी. जाते हैं । फिर दोनों अपने बाई ओर मुड़ते हैं और 5 कि.मी. जाते हैं। वे एक दूसरे से कितनी दूर होंगे ?

#### [Question ID = 18308]

- 1. 34 Km / 34 कि.मी. [Option ID = 43226]
- 2. 12 Km / 12 कि.मी. [Option ID = 43223]
- 3. 13 Km / 13 कि.मी. [Option ID = 43224]
- 4. 26 Km / 26 कि.मी. [Option ID = 43225]

#### Correct Answer :-

- . 26 Km / 26 कि.मी. [Option ID = 43225]
- 33) If each edge of a cube is halved then its volume: यदि घन के प्रत्येक किनारे को आधा कर दिया जाए तो इसका आयतन :

# [Question ID = 18294]

- remains the same / उतना ही रहेगा 1. [Option ID = 43170]
- 2. becomes one fourth / एक चौथाई हो जाएगा [Option ID = 43168]
- 3. becomes one eighth / आंठवा हिस्सा हो जाएगा [Option ID = 43169]
- 4. is halved / आधा हो जाएगा [Option ID = 43167]

#### Correct Answer :-

- becomes one eighth / आंठवा हिस्सा हो जाएगा [Option ID = 43169]
- 34) In the laboratory, a student is given a sample of water to determine its boiling point. To his surprise the given sample boiled above 100 degree Celsius. Which one of the following is incorrect about the above phenomenon?

जल के कवधनाँक (बोइलिंग पॉइंट) का पता लगाने के लिए, प्रयोगशाला में एक विद्यार्थी को जल का नमूना दिया गया। आश्चर्यजनक तौर पर उसने पाया कि दिया गया नमूना 100°C से ऊंचे तापमान पर उबला । ऊपर दी गयी स्थिति के विषय में निम्नलिखित में से क्या गलत है?

# [Question ID = 18325]

- The thermometer may be faulty./ तापमापी दोषी हो सकता है [Option ID = 43291] The student must have recorded the reading wrongly as water always boils at 100 degree
- 2. Celsius. / विद्यार्थी ने रीडिंग गलत पड़ी होगी क्योंकि जल हमेशा 100° C पर उबलता है [Option ID = 43293]
- 3. The sample of water must have salts dissolved in it. / पानी के नमूने में लवण घुले हुए होंगे [Option ID = 43292] The water must have boiled for longer time. / जल ज्यादा समय के लिए उबला होगा

## Correct Answer :-

- The sample of water must have salts dissolved in it. / पानी के नमूने में लवण घुले हुए होंगे [Option ID = 43292]
- 35) The length of a rectangle is increased by 15% and its width is decreased by 10%. The area of new rectangle is:

एक आयत की लंबाई में 15% की वृद्धि हुई है और चौड़ाई में 10% की कमी हुई है। नए आयत के क्षेत्र में क्या बदलाव होगा?

# [Question ID = 18301]

1. decreased by 2% / 2% से घटा [Option ID = 43196]



2. Increased by 5% / 5% से बढ़ा [Option ID = 43198] 3. neither increased nor decreased / न बढ़ा न घटा [Option ID = 43195] 4. increased by 3.5% / 3.5% से बढ़ा [Option ID = 43197] Correct Answer :increased by 3.5% / 3.5% से बढ़ा [Option ID = 43197] 36) Assuming x and y are natural numbers, which amongst the following is not true: x एवं y को प्राकृत संख्याएँ मानकर बताएँ कि निम्नलिखित में से कौन सत्य नहीं है : [Question ID = 18313] If GCD(x,y) = 1, then x and y cannot both be even. / यदि GCD(x,y) = 1, तो x एवं y दोनों सम नहीं हो सकते 2. If GCD(x,y) = 2, it implies both x and y are even. / यदि GCD(x,y) = 2, तो x एवं y दोनों सम हैं। [Option ID = 43243] LCM(x,y) is a factor of GCD(x,y) for all x and y. / x एवं y सभी प्राकृतिक संख्याओं के लिए, LCM(x,y), GCD(x,y) का गुणक है [Option ID = 43245] 4. LCM(x,y) is a factor of xy, for all x and y./ x एवं y सभी प्राकृतिक संख्याओं के लिए, LCM(x,y), xy का गुणक है। [Option ID = 43244] Correct Answer :-LCM(x,y) is a factor of GCD(x,y) for all x and y. / x एवं y सभी प्राकृतिक संख्याओं के लिए, LCM(x,y), [Option ID = 43245] 37) Which of the following does not fall within the purview of the state legislature? निम्नलिखित में से कौन सा कार्य राज्य विधान सभा के दायरे में नहीं आता है? [Question ID = 18335] Distribution of water for irrigation between districts in a state / किसी राज्य के विभिन्न जिलों के बीच सिचाई के 1. लिए पानी बांटा जाना [Option ID = 43333] Deploying police personnel for safety of women in the state / राज्य में महिलाओं की सुरक्षा हेतु पुलिस 2. कर्मियों की तैनाती [Option ID = 43331] Introduce a bill in the Vidhan Sabha for the welfare of the farmers / किसानों के कल्याण हेत् विधानसभा में बिल प्रस्तुत करना 3. [Option ID = 43334] Recruiting soldiers in the army / सेना में सैनिकों की भर्ती [Option ID = 43332] Correct Answer :-Recruiting soldiers in the army / सेना में सैनिकों की भर्ती [Option ID = 43332] 38) Which of the following is not true regarding how politics can be reformed? इनमें से कौनसा कथन राजनीति में सुधार लाने के संदर्भ में सही नहीं है? [Question ID = 18352] Citizen's organizations and media play an active role / नागरिकों की संस्थाओं और मीडिया की सक्रिय भूमिका होती है There is a need to strengthen democratic practices / लोकतांत्रिक प्रणालियों को मज़बूत करने की ज़रूरत है The citizens should be empowered through rights like the Right to information / नागरिकों को 'सूचना के अधिकार' जैसे अधिकारों से [Option ID = 43402] Only legal constitutional changes can reform democracy / सिर्फ़ क़ानूनी संवैधानिक बदलाव ही लोकतंत्र को सुधार [Option ID = 43399]

Correct Answer :-



Only legal constitutional changes can reform democracy / सिर्फ़ क़ानूनी संवैधानिक बदलाव ही लोकतंत्र को सुधार सकते हैं

39) A company sells 200 ml of juice in one bottle and ten such bottles are packed in one carton. The number of cartons needed for 350 litres of juice is: एक कंपनी 200 मिलीलीटर रस को एक बोतल में बेचती है और ऐसी दस बोतलें एक डिब्बे में पैक की जाती है। 350 लीटर रस के लिए आवश्यक डिब्बों की संख्या क्या है:

#### [Question ID = 18295]

- 1. 195 [Option ID = 43171]
- 2. 175 [Option ID = 43174]
- 3. 150 [Option ID = 43173]
- 4. 200 [Option ID = 43172]

#### Correct Answer :-

• 175 [Option ID = 43174]

# [Question ID = 18349]

- 1. Veins, lodes / शिरा, परत [Option ID = 43388]
- 2. Beds, veins / संस्तर , शिरा [Option ID = 43387]
- 3. Horsts, grabens / उत्खंड , द्रोणिका [Option ID = 43389]
- 4. Beds, lodes / संस्तर, परत [Option ID = 43390]

## Correct Answer :-

Veins, lodes / शिरा, परत [Option ID = 43388]

41) In how many total ways can the letters of the word STOREY be arranged if all six letters are used at the same time?

यदि सारे 6 अक्षरों का प्रयोग एक ही बार में किया जाता है तो कुल कितने तरीकों से STOREY के अक्षरों को व्यवस्थित किया जा सकता हैं ?

## [Question ID = 18304]

- 1. 360 [Option ID = 43209]
- 2. None of these / इनमें से कोई भी नहीं [Option ID = 43210]
- 3. 720 [Option ID = 43208]
- 4. 120 [Option ID = 43207]

# Correct Answer :-

720 [Option ID = 43208]

42) When different metals like Zn, Fe, and Mg were dropped in diluted HCl, a colourless gas evolved which burnt with a popping sound. The gas could be: जब तनु HCl में Zn, Fe तथा Mg जैसी धातुएँ डाली गई, एक ज़ोर से फटने की आवाज़ के साथ एक रंगहीन गैस निकली। यह गैस क्या हो सकती है।

## [Question ID = 18327]

- 1.  $CO_2$  [Option ID = 43301]
- 2. He [Option ID = 43302]
- 3.  $H_2$  [Option ID = 43300]
- 4.  $O_2$  [Option ID = 43299]



- H<sub>2</sub> [Option ID = 43300]
- 43) The excess of a substance in stomach causes indigestion and its effect can be decreased by using milk of magnesia. The substance is

किसी पदार्थ की अधिकता आमाशय में अपच पैदा करती है, तथा मिल्क ऑफ़ मैग्नीशिया के प्रयोग से उसके प्रभाव को घटाया जा सकता है। यह पदार्थ क्या है ?

## [Question ID = 18320]

- Sodium hydroxide / सोडियम हाईड्रोक्साइड [Option ID = 43274]
- 2. Nitric acid / नाइट्रिक अम्ल [Option ID = 43272]
- 3. Hydrochloric acid / हाईड्रोक्लोरिक अम्ल [Option ID = 43273]
- 4. Sulphuric acid / सलफ्यूरिक अम्ल [Option ID = 43271]

#### Correct Answer :-

- Hydrochloric acid / हाईड्रोक्लोरिक अम्ल [Option ID = 43273]
- 44) If x-y = 8 and xy = 41, then  $x^3 y^3$  is:  $a^3 - y^3 = 8$  and  $a^3 - y^3 = 8$ :

#### [Question ID = 18312]

- 1. 1496 [Option ID = 43240]
- 2. 1969 [Option ID = 43239]
- 3. 1379 [Option ID = 43241]
- None of these / इनमे से कोई नहीं 4. [Option ID = 43242]

# Correct Answer :-

- 1496 [Option ID = 43240]
- 45) From the following statements about Public Interest Litigation (PIL), which one is correct? जनहित याचिका (पी.आई.एल.) के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही है?

# [Question ID = 18348]

Only a letter or a telegram addressed to the court could be treated as PIL / न्यायलाय को भेजा गया सिर्फ एक

1. पत्र या तार ही जनहित याचिका माना जा सकता है

[Option ID = 43386]

PIL's are only filed in High Court. / पी.आई.एल. केवल उच्च न्यायालय में ही दायर की जाती है।

Prior to the filing of a PIL, an FIR has to be lodged with the local police / जनहित याचिका दायर करने से पहले

स्थानीय पुलिस के साथ एफ़.आई.आर दर्ज करानी ज़रूरी है।

[Option ID = 43385]

Only a social organization is allowed to file a PIL on the behalf of the oppressed / केवल एक सामाजिक

4. संस्था ही उत्पीड़ित लोगों की ओर से पी.आई.एल. दायर कर सकती है।

[Option ID = 43383]

# Correct Answer :-

Only a letter or a telegram addressed to the court could be treated as PIL / न्यायलाय को भेजा गया सिर्फ एक

पत्र या तार ही जनहित याचिका माना जा सकता है

[Option ID = 43386]

46) Vikram's present age is four times his daughter's present age and half of his mother's present age. The average of the present age of all of them is 39. The difference between Vikram's daughter present age and Vikram's mother present age is:

विक्रम की वर्तमान आयु उसकी बेटी की वर्तमान आयु की चार गुना है और उसकी माँ की वर्तमान आयु की आधी है। इन सभी की वर्तमान आयु का औसत 39 है। विक्रम की बेटी की वर्तमान आयु और विक्रम की माँ की वर्तमान आयु के बीच क्या अंतर है?



# [Question ID = 18310]

```
1. 63 yrs / 63 साल [Option ID = 43232]
55 yrs / 55 साल [Option ID = 43234]
```

#### Correct Answer :-

```
63 yrs / 63 साल
(Option ID = 43232)
```

A gardener wishes to fence his 200 square meter rectangular vegetable garden. Since he has only 30 m barbed wire, he fences three sides of the garden letting compound wall of his house act as fourth side fence. What is the length of his compound wall used?

एक माली अपने 200 वर्ग मीटर के आयताकार वनस्पित उद्यान की बाड़ लगाना चाहता है। क्योंकि उसके पास केवल 30 मीटर कटीली तार है, वह उद्यान के तीन तरफ बाड़ लगाता है और उसके घर की दीवार उद्यान की चौथी तरफ की बाड़ का काम करती है। उसके घर की दीवार की लंबाई क्या है?

## [Question ID = 18296]

```
1. 20m / 20 मीटर [Option ID = 43178]
```

#### Correct Answer :-

```
• 20m / 20 मीटर [Option ID = 43178]
```

48) How many digits are required to write the number 20<sup>7</sup>? 20<sup>7</sup> संख्या को लिखने के लिए कितने अंको की आवश्यकता है:

## [Question ID = 18297]

```
1. 13 [Option ID = 43182]
```

- 2. 12 [Option ID = 43181]
- 3. 10 [Option ID = 43179]
- 4. 11 [Option ID = 43180]

## Correct Answer :-

• 10 [Option ID = 43179]

49) Which of the following describes the correct pathway of blood in the circulatory system? निम्नलिखित में से कौन संचरण तंत्र में रक्त के सही मार्ग को दर्शाता है?

# [Question ID = 18333]

```
Veins→ ventricles→arteries→atria / शिरायें → निलय→ धमनियाँ → आलिंद
1. [Option ID = 43325
```

Ventricles → atria → veins → arteries / निलय → आलिंद → शिरायें → धमनियाँ [Option ID = 43324]

4. Atria → arteries → veins → ventricles / आलिंद → धमनियाँ → शिरायें → निलय [Option ID = 43326]

# Correct Answer :-

Atria → ventricles → arteries → veins / आलिंद → निलय → धमनियाँ → शिरायें [Option ID = 43323]

collegedunia India's largest Student Review Platform

Which of the following elements has the same molecular mass as its atomic mass? निम्नलिखित में से कौन से तत्व का अणु द्रव्यमान उसके परमाणु द्रव्यमान के बराबर है ?

#### [Question ID = 18318]

- 1. Nitrogen / नाइट्रोजन [Option ID = 43263]
- 2. Chlorine / क्लोरीन [Option ID = 43266]
- 3. Oxygen / ऑक्सीजन [Option ID = 43265]
- 4. Neon / नियोन [Option ID = 43264]

#### Correct Answer :-

- Neon / नियोन [Option ID = 43264]
- 51) Which of the following rights is not ensured by the Consumer Protection Act 1986?

निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 द्वारा सुनिश्चित नहीं है?

#### [Question ID = 18350]

- 1. Right to safety / सुरक्षा का अधिकार [Option ID = 43393]
- 2. Right against exploitation/ शोषण के विरुद्ध आवाज़ उठाने का अधिकार [Option ID = 43394]
- 3. Right to choice / चयन का अधिकार [Option ID = 43392]
- 4. Right to information / सूचना का अधिकार [Option ID = 43391]

## Correct Answer :-

- Right against exploitation/ शोषण के विरुद्ध आवाज़ उठाने का अधिकार [Option ID = 43394]
- 52) Minimum Support Price is:

न्यूनतम समर्थन मूल्य का अर्थ है?

# [Question ID = 18337]

The preannounced price paid by the government to the farmers for their crops / सरकार द्वारा

1. किसानों को उनकी फसल के लिए पहले से घोषित कीमत का भुगतान

[Option ID = 43341]

A payment made by the government to the producer to support market price of a

commodity / सरकार द्वारा उत्पादक को किसी वस्तु की बाज़ारी कीमत के समर्थन के लिए किया गया भुगतान

[Option ID = 43339]

The price, lower than the market price at which food grains are distributed to people in deficit areas

बाज़ार कीमत से कम कीमत, जिस पर खाने की कमी से ग्रसित क्षेत्रों में लोगों को अनाज़ बांटा जाता है।

[Option ID = 43342]

A payment made to the consumers below the poverty line to buy food grains from the

ration shops / गरीबी रेखा से नीचे वाले उपभोगताओं को अनाज़ खरीदने के लिए दिए जाने वाला भुगतान

[Option ID = 43340]

# Correct Answer :-

The preannounced price paid by the government to the farmers for their crops / सरकार द्वारा

किसानों को उनकी फसल के लिए पहले से घोषित कीमत का भुगतान

[Option ID = 43341]

53) The atom of an element contains thirteen protons. It's valency would be एक तत्व के परमाणु में 13 प्रोटोन हैं। इसकी संयोजकता क्या होगी -

# [Question ID = 18316]

- 1. 1 [Option ID = 43258]
- 2. 5 [Option ID = 43255]



```
3. 3 [Option ID = 43256]
4. 2 [Option ID = 43257]
```

• 3 [Option ID = 43256]

54) Presence of Bile pigments in urine is a symptom of मृत्र में बाइल पिगमेंट की उपस्थिति किस बीमारी का लक्षण है ?

## [Question ID = 18332]

- 1. Jaundice / पीलिया [Option ID = 43321]
- Diabetes / मधुमेह 2. [Option ID = 43319]
- 3. Goiter / घेंघा [Option ID = 43322]
- 4. Anaemia / रक्ताल्पता [Option ID = 43320]

#### Correct Answer :-

- Jaundice / पीलिया [Option ID = 43321]
- 55) In a cricket match average of runs of a player in 6 innings was 30. How many runs he should make in next inning to increase the average of runs by 6?
  एक क्रिकेट मैच में एक खिलाड़ी ने 6 पारियों में औसत रन 30 बनाए थे। अगली पारी में रन की औसत को 6 से बढ़ाने के लिए उसे कितने रन बनाने चाहिए:

#### [Question ID = 18309]

- 1. 90 [Option ID = 43230]
- 2. 72 [Option ID = 43229]
- 3. 210 [Option ID = 43228]
- 4. 216 [Option ID = 43227]

## Correct Answer :-

- 72 [Option ID = 43229]
- odorless gas 'X' was evolved. The gas extinguished the flame of a burning candle. What can be inferred about Y and X respectively?

  एक टैस्ट ट्यूब में लिए गए ठोस 'Y' में एसिटिक अम्ल डालने पर एक रंगहीन, गंधहीन गैस 'X' को निकलते हुए देखा गया। इस गैस ने जलती हुई मोमबत्ती को बुझा दिया। इससे Y तथा X के बारे में क्रमशः क्या अनुमान लगाया जा सकता है ?

# [Question ID = 18328]

- 1. Sodium hydroxide and  $H_2$  / सोडियम हाइड्रॉक्साइड एवं  $H_2$  [Option ID = 43303]
- 2. Sodium hydroxide and CO 2 / सोडियम हाइड्रॉक्साइड एवं CO<sub>2</sub> [Option ID = 43306]
- Sodium acetate and CO 2 / सोडियम ऐसीटेट एवं CO<sub>2</sub> [Option ID = 43304]
- 4. Sodium hydrogen carbonate and CO 2 / सोडियम हाइड्रोजन कार्बोनेट एवं CO2 [Option ID = 43305]

## Correct Answer :-

• Sodium hydrogen carbonate and CO 2 / सोडियम हाइड्रोजन कार्बोनेट एवं CO2 [Option ID = 43305]

57)



The following measures are suggested to industries and factories: fitting smoke stacks to factories, scrubbers, inertial separators and use of oil or gas instead of coal. What is the purpose of these measures?

उद्योगों और कारखानों को निम्न तरीके सुझाए जाते हैं: धुएँ के लिए ऊंची चिमनियाँ लगाना, स्क्रबर उपकरण, गैसीय प्रदूषक पदार्थों को जड़त्वीय रूप से पृथक करने के लिए उपकरण एवं कोयले की अपेकषा तेल व गैस का प्रयोग करना। इन तरीकों का क्या उद्देश्य हो सकता है?

#### [Question ID = 18346]

- 1. Decrease in industrial raw waste / कारखानों के कच्चे मलबे को घटाना [Option ID = 43378]
- 2. Making factories more resource optimized / कारखानों के संसाधनों का सबसे बेहतर ढंग से प्रयोग करना [Option ID = 43376]
- 3. Increasing production/उत्पादन बढ़ाना [Option ID = 43375]
- 4. Control pollutants released in the air / हवा में छोड़े गए प्रदूषक पदार्थों को नियंत्रित करना

#### Correct Answer :-

- Control pollutants released in the air / हवा में छोड़े गए प्रदूषक पदार्थों को नियंत्रित करना [Option ID = 43377]
- What will happen when pressure is slowly applied on a gas capable of dissolving in a liquid? क्या होगा जब द्रव्य में घुलने में सक्षम एक गैस पर धीरे धीरे दाब डाला जाएगा ?

#### [Question ID = 18329]

- 1. The gas will escape from the liquid / गैस द्रव्य से निकल जाएगी [Option ID = 43310]
  Applied pressure will have no effect on the solubility of gas / गैस की घुलनशीलता पर लगाए गए दाब का कोई प्रभाव
- 2. नहीं होगा
- 3. Less gas will dissolve in that liquid / उस द्रव्य में कम गैस घुलेगी [Option ID = 43309]
- 4. More gas will dissolve in that liquid / उस द्रव्य में ज़्यादा गैस घुलेगी [Option ID = 43307]

## Correct Answer :-

- . More gas will dissolve in that liquid / उस द्रव्य में ज़्यादा गैस घुलेगी [Option ID = 43307]
- 59) Which of the following is not a primary sector activity? इनमें से कौनसी प्राथमिक क्षेत्र की गतिविधि नहीं है?

## [Question ID = 18353]

- 1. Cultivating cotton / कपास की खेती [Option ID = 43403]
- making sugar from sugarcane / गन्ने से चीनी का उत्पादन [Option ID = 43405]
- 3. fishing / मछली पकड़ना [Option ID = 43406]
- milk production from dairy animals / डेयरी पशुओं से दूध का उत्पादन 4. [Option ID = 43404]

# Correct Answer :-

- making sugar from sugarcane / गन्ने से चीनी का उत्पादन
- 60) Consider the following

निम्नलिखित पर विचार कीजिये।

- 1. Photosynthesis / प्रकाश संश्लेषण
- 2. Respiration/श्रसन
- 3. Transpiration/ वाष्पोत्सर्जन
- 4. Decay of organic matter / जैविक पदार्थ का विघटन

Which of the above add carbon to the carbon cycle on Earth? ऊपर लिखी हुई प्रक्रिया में से कौन सी प्रक्रिया कार्बन चक्र में कार्बन जोड़ती है ?



# [Question ID = 18324] 1. 2 & 3 only / केवल 2 एवं 3 [Option ID = 43288] 2. 2 & 4 only / केवल 2 एवं 4 [Option ID = 43290] 3. 1 & 4 only / केवल 1 एवं 4 [Option ID = 43287] 4. 3 & 4 only / केवल 3 एवं 4 [Option ID = 43289] Correct Answer: 2 & 4 only / केवल 2 एवं 4 [Option ID = 43290]

